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Hyrje

N¢é kété klasé nxénésit n€ ményré graduale fillojné t’i ekspozohen qasjes sistematike t€ nxénies.
Mésimdhénia kombinohet me lojé dhe aktivitet qé qojné ka nxénia sistematike. Kurrikulat
Iéndore/programet mésimore jané hartuar pér shtaté fusha kurrikulare, pérkatésisht pér léndét
mésimore gé dalin nga kéto fusha, pér Gjuhét dhe Komunikimin, Artet, Matematikén, Shkencat e
Natyrés, Shogériné dhe Mijedisin, Jeta dhe puna, dhe Edukaté Fizke, Sportet dhe Shéndeti. Pér
dallim nga fushat tjera kurrikulare, fusha Gjuhét dhe Komunikimi pérbéhet nga gjuha amtare dhe
gjuha e paré e huaj (Gjuha angleze). Gjuha e paré e huaj (Gjuha angleze) mund té fillohet té
mésohet né kété klasé me 1 ose 2 oré mésimi nése nuk éshté mésuar né klasén pérgatitore, pér té
vazhduar né klasén e dyté me 2 ose 1 oré (Fémijét/nxénésit pér tri klasat bashké duhet kené 3
oré). Pér kété vendos shkolla bashkérisht me edukatorét e klasés pérgatitore té shkollés apo
institucionit parashkollor ku fémijét/nxénésit vijojné mésimin (sidoqofté MAShT ka pérgatitur
programin). Po ashtu pér fushén e Arteve, MAShT ka pérgatitur programin pér léndét Edukaté
Figurative dhe Edukaté Muzikore, mésimdhénésja/si duhet t’i mbaj t& dy 1éndét. Ndérsa fusha
Jeta dhe Puna realizohet pérmes léndés mésimore Shkathtési pér Jeté dhe fusha Shkencat e
Natyrés pérmes Iéndés Njeriu dhe Natyra.

NXxénésit e késaj klase gjaté javés mbajné 21 oré mésimi. Mésimdhénésja/si ka autonomi té béjé
organizimin e kétyre oréve pér javé duke pasur né konsideraté numrin e oréve té secilés Iéndé
dhe mésimit me zgjedhje.

Realizimi i procesit mésimor béhet né ményré té integruar, duke mundésuar gé marrédhénia e
fémijéve/ nxénésve me mjedisin natyror dhe me mjedisin e Krijuar nga njeriu té kuptohet né
ményré sa mé té ploté. Késhtu, gjaté planifikimit dhe realizimit t8 programeve mésimore
mésimdhénéset/it duhet té béjné ndérlidhjen e léndéve mésimore dhe gjithashtu me situatat
jetésore. Mésimdhénéset/it pérmes mésimdhénies sé secilés Iéndé duhet té béjné pérpjekje gé te
nxénésit té zhvillojné kompetencat gé jané pércaktuar pér shkallén e paré kurrikulare.



Plani mésimor
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Hyrja

Programi/Kurrikula mésimore né klasén e paré, pérmes temave dhe rezultateve pérkatése, u
ofron mundési nxénésve pér zhvillimin dhe zbatimin e aftésive, shkathtésive, géndrimeve dhe
vlerave. Né kété klasé nxénésit mésojné tingujt, shenjat, shkronjat, simbolet si dhe elementet
bazé té sistemit gjuhésor. Né kété klasé nxénésit gjithashtu pasuronjné fjalorin, aftésohen né
ményré sistematike pér té shkruar e lexuar si dhe pér shkathtésité té tjera t€ komunikimit (té
dégjuarit dhe té folurit). Népérmjet pérmbajtjeve nga tekste té thjeshta dhe ilustrime, nxénésit
njohin dhe kuptojné lidhjen e tingujve, shkronjave, rrokjeve, fjaléve e fjalive me ilustrimet dhe
fotografité té ndryshme. Né fund té késaj klase nxénésit duhet té jené né gjendje té€ komunikojé
garté, shprehin mendimet, reflektojné pér vlerat dhe géndrimet né situata té caktuara.

Qéllimi

Qéllimi i mésimit té gjuhés shqipe né klasén e paré nénkupton zhvillimin dhe pérvetésimin e
shkathtésive pér té komunikuar né situata té ndryshme, krijimin e pavarésisé individuale dhe
formimin kulturor, pérvetésimin e gjuhés letrare, pérgatitjen e nxénésve pér té njohur jetén,
zhvillimin e ndjenjés pér té dégjuar dhe folur pér tema té ndryshme me karakter edukativ dhe
arsimor, nxitjen dhe motivimin e nxénésve pér té nxéne.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né Klasén e paré duhet t’i arrijné rezultatet e t€ nxénit té 1éndés (RNL),nga temat e
pércaktuara né tabelén e mé poshtme, temat kané dalé nga konceptet dhe rezultatet e té nxénit té
fushés (RNF) Gjuhét dhe Komunikimi pér shkallén e paré t€ Kurrikul€s (Shkl), té cilat mund t’1
shihni né Kurrikulén Bérthamé pér Klasén Pérgatitore dhe Arsimin Fillor.
Shkathtésité e komunikimit

e Té dégjuarit dhe té folurit

e T& lexuarit

e Té shkruarit (Té gjitha temat realizohen népérmjet shkathtésive t& komunikimit)



Konceptet Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)
e Dallon elemente themelore té poezisé nga
Poezia proza;
Tekstet Pérralléza e Dallon formén e pérrallézés, pérrallés,
letrare dhe jo | Pérralla tregimit, gjéegjézés, fjaléve té urta urimeve,
letrare Tregimi shénimeve personale,
Gjeegjéza e mesazheve etj.;
Fjaléte urta e Shpreh pérjetime emocionale, personale,
Mesazhe gézime, shqgetésime dhe déshira pér situata
Urimi té caktuara;
Letra t€ thjeshta e Flet néményré té pavarur pér njé tekst té
porosi shkurtér letrar ose joletrar;

shénime personale

e Flet pér ngjarjen kryesore né tekst;

e Shkruan fjali dhe tekste (fjali) shumé té
shkurtra pér jetén dhe déshirat e tij;

e Dallon pjesét e shkruara nga pjesét e
ilustruara;

e Pérshkruan rrezikun nga dukurité natyrore
dhe ato té shkaktuara nga njeriu;

e Flet pér té aférmit gé i ka jashté vendit.

Gjuha
figurative dhe
jofigurative

Sinonimet
Antonimet
Hiperbola
Krahasimi
Personifikimi

e Dallon kuptimin elementar té sinonimeve dhe
antonimeve;

¢ Identifikon pjesét (shprehjet) tepér té
zmadhuara té genieve, sendeve a tipareve té
tyre;
Dallon figurén e krahasimit;
Kupton figurén e personifikimit te pérralléza.
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Kritika,teoria,

Elemente té

Kupton elemente té ndryshme kulturore;

historia pérgjithshme Pérdor drejt fjalét zonjushé, zonjé, zotéri, si
kulturore te tema dhe péremrat ti, ju kur u drejtohet té rriturve;
té ndryshme Luan role sipas modeleve;
Shfaq kujdes pér ambientin gé e rrethon.
Sistemi
gjuhésor Tingujt Dégjon, identifikon dhe shqgipton drejt tinguijt,
Shkronjat zanor dhe bashkétingéllorg;
Rrokjet Dallon rrokjen né fjalé;
Fjala Shkruan drejt shkronjat e médha dhe shkronjat
e vogla;
Fjalia Pérd_or drgjt_shkronjat e médha né fillim dhe
_ pérgjaté fjalisé;
Shenjat e Pérdoré drejt shenjat e pikésimi: pikén,
pikésimit presjen, piképyetjen, pikécuditjen etj.;
Intonacioni Shkruan drejt fjalét,fjalité dhe i shgipton me

Foljet ndihmése
kam dhe jam

Emri, mbiemri
péremri

intonacionin e duhur;

Kupton dhe dallon foljet ndihmése kam dhe
jam né kohén e tashme, né kohén e kryer dhe
né kohén e ardhme;

Kupton, dallon dhe pérdoré drejté emrin,
mbiemrin dhe péremrin;

Shkruan fjalé apo fjali pér pérmbajtjen e
figurés apo vizatimit;

Shkruan fjalé duke paré figura;

Shkruan fjali né ményré té pavarur dhe

pérdoré drejt shkronjat;

Identifikon mjetet audio-vizuale dhe ato té
teknologjisé informative dhe i pérdoré ato pér
té dégjuar, pér té komunikuar dhe pér té béré
regjistrime;

Bén vizatime té thjeshta mbi bazé imagjinare
dhe shkruan fjali pér pérmbajtjen e figurés qé
ka vizatuar;

Pérdoré lojén pér té mésuar;

Lexon tekste té ndryshme garté, pa gabime dhe
né ményré shprehése.
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Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Gjuha shqipe éshté mjet komunikimi pér té gjitha Iéndét, mirépo lidhje té drejtpérdrejté vihen me
artet, muzikén, historiné, kulturén, matematikén, edukatén qytetare etj. Disa tema nga kéto 1éndé
do té ndikonin né zhvillimin e shkathtésive té& komunikimit, né formimin kulturor dhe né krijimin
e individualitetit té pavarur. Népérmjet temave té ndryshme té ¢éshtjeve ndérkurrikulare né gjuhé
arrihen edhe rezultatet pér arsimin me zhvillim té géndrueshém, edukimin pér medie, pér page,
pér diasporé, tema pér shéndetési, té drejtat e njeriut, ¢céshtjet gjinore etj. Kéto temat mund té
zgjedhén nga mésimdhénési/ja, varésisht prej réndésisé gé kané (nga televizioni, revistat e
ilustruara, gazetat,librat apo nga rrethi). etj.

Udhézimet metodologjike

Metodologjia e mésimdhénies zé vend kryesor né realizimin e pérmbajtjes programore dhe
arritjen e rezultateve té 1éndés. Gjaté realizimit té procesit mésimor, mésimdhénési duhet té keté
parasysh nevojat e nxénésve dhe strategjité mé efektive té mésimdhénies, té cilat mundésojné té
nxénit efektiv. Mésimdhénési duhet té jeté model pér nxénésit né ményrén e pérdorimit té
shkathtésive gjuhésore dhe vémendja e tij duhet té pérgendrohet né zhvillimin e zotésive pér
arritjen e rezultateve té té nxénit pér kété klasé dhe zhvillimin e kompetencave.Mésimdhénési
duhet gé sistemin gjuhésor ta realizojé népérmjet shkathtésive gjuhésore (té dégjuarit, té folurit,
té lexuarit dhe té shkruarit). Elementet themelore té gramatikés duhet té mésohen népérmjet
teksteve té ndryshme letrare e joletrare (té integruara). Nxénési duhet té jeté né gendér té procesit

té té nxénit. Mésimdhénési duhet té béjé pérpjekje gé ta njohé miré karakterin e nxénésit,
pérparésité dhe dobésité e tij.

Udhézimet pér vlerésim

Vlerésimi béhet me qéllim t€ verifikimit se né€ ¢’shkallé nxénésit 1 kan€ zotéruar rezultatet e té
nxénit té 1éndés. Népérmjet vlerésimit identifikohen pérparésité, véshtirésité, dhe pengesat me té
cilat ballafagohen nxénésit.VVlerésimi duhet t¢ mundésojé pérmirésimin e pikave té dobéta té té
nxénit té nxénésve. Mésimdhénési né vazhdimési duhet té vlerésojé njohurité gé ka fituar
nxénési si dhe shkallén e zotérimit té tyre.

Theks té vecanté gjat€ vlerésimit duhet t’i kushtohet t€ shprehurit gojor pér ngjarjet, tregimet,
shpjegimet, té paragiturit e mendimeve té pavarura, shgiptimin e tingujve, zanoreve,
bashkétingélloreve, fjaléve, fjalive. Té shprehurit gojor pérmes ndérveprimit si dhe té shprehurit
me shkrim.
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Udhézime pér materiale dhe burime mésimore

Nga mésimdhénési mund té pérdoren té gjitha burimet, mjetet dhe materialet té cila ndihmojné
arritjen e rezultateve té 1éndés pér kété klasé, si dhe arritjen e rezultateve t€ kompetencave pér

shkallén e paré té kurrikulés (Shk1).
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Introduction

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inquiry facilitated by language.
Composed of interrelated and ruled/governed symbol systems, language is a social and uniquely human
way of representing, exploring, and communicating meaning. Language is essential for forming
interpersonal relationship, understanding social situations, extending experiences, and reflecting on
thought and action. Language is the primary basis of all communication and the primary instrument of
thought.Hence, it is important that children are given the possibilities to acquire the English language in
their early stages of development.

The program of English language will emphasize the importance of experiencing language in context.
Learners’ background knowledge, skills and attitudes will be used as means of developing
communicating abilities. As the learners develop communication skills, they also increase their
linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds of knowledge, skills and attitudes
about:

1. interpreting, expressing and negotiating meaning (communication).

2. Sounds, written symbols, vocabulary, structure and discourse (language).

3. Cognitive, socio-cognitive and meta-cognitive process (general language education).
4

Patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artefacts and symbols (culture).

Acquiring the language incorporates communication skills such as listening, speaking, reading, writing,
viewing and showing. Learners develop these communication skills by using knowledge of the
language, including grammar, and culture, communication and learning strategies, technology, and
content from other subject areas to socialise, to acquire and provide information, to express feelings and
opinions. Knowledge of other cultures, connections to other disciplines, comparisons between language
and cultures, and community interaction all contribute to and enhance the communicative language
learning experience, but the communication skills are the primary focus of language acquisition.

Goals

The purpose of teaching English from an early stage is to enable the learners to reach a working language
competence after completion of upper secondary education for both further education and career.
Learning English as a foreign language throughout their pre-university education will enable learners to
develop the knowledge, skills, and attitudes they need to communicate in English, in a variety of school,

travel, leisure and job-related contexts.

The overall approach during the initial years of English language learning experiences will be focusing on
the non-analytical aspect (learning as communication through interaction without in-depth study of
linguistic elements). As they advance in their language experience and competence, the focus will shift

towards more analytic approach, but always keeping a balance between the two.
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In this grade, however, learners will be able to:

a) Work with different materials, such as songs, role-play, poems, pictures, stories and so on, which
provide ample exposure to the English language;

b) Identify the presence of English (speaking) individuals and groups;
c) Listen and start using simple words to identify things related to their immediate needs.

d) Participate in various language experiences that will enable to engage in situations dealing with:
(1) school, people around us, animals, food., (2) understand a series of simple oral statements in a
controlled and structured context, and (3) express their ideas by identifying and naming various
items;

16



TOPICAL CONTENT AND LEARNING OUTCOMES

Concept Topics Subiject learning outcomes for topic

Literary Topic 1 Hello - Listens to short dialogues in which characters introduce
and non- -greetings and introduction and greet each other;

literary -introducing others - ldentifies the characters in a short dialogue;

texts - Introduces himself / herself using simple structured

sentences;

Role-plays meeting someone for the first time;

Listens and responds physically to a number of simple
oral instructions related to the classroom such as sit
down/stand up/ listen/open/close your books;

Topic 2 My school
- more colours

- lines and shapes
-classroom objects
-in the school yard
- numbers 1 -5

Listens to dialogues introducing classroom objects;
Listens and sings songs consolidating colours;

Identifies the colours of objects in given pictures, short
stories and songs;

Identifies the classroom objects in the given pictures, short
stories and songs;

Names lines and shapes in given pictures, short stories and
songs;

Follows simple classroom instructions;

Listens and sings a song introducing numbers 1-5;
Identifies the number of the given objects in pictures,
dialogues, short stories or video clips;

Matches the given numbers with objects presented
through pictures or other media;

Topic 3 My body

- body parts

- movement and actions
- clothes

Listens and sings a song consolidating body parts;
Identifies body parts in a dialogue, video, or story;
Labels the clothes presented through pictures or other
media;

Identifies the clothes that the characters are wearing ina
picture, video and short story;

Selects the clothing items that corresponds to the correct
body part;

Topic 4 My family and
home

- family members

- parts of the house

- rooms in the house

- fruits and vegetables

- snacks and drinks

- numbers 6 — 10

Identifies the family members presented in a short story,
dialogue and song;

Distinguishes among family members;

Paraphrases a short story or song related to family
members using one-word sentences in English;

Discusses the roles of family members in L1 or using one-
word sentences in English;

Labels parts of the house and rooms presented through a
song, short story or dialogue;
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Listens to dialogues and short stories about food and
drink;

Recalls food and drink items mentioned in dialogues and
short stories;

Names food and drink items presented through pictures or
videos;

Identifies the favourite food and drink items of the
characters presented through stories or other media;

Sings songs related to food and drink items;

Describes food and drink items using colours;

Illustrates food and drink items as instructed:;

Listens to songs introducing numbers 6 — 10;

Selects the correct number that matches the given objects;
Identifies the number of the objects in the given pictures,
short stories and songs;

Topic 5 My friends & toys
- my friends

- free time activities

- toys

- size: big / small

- imaginary friends

Identifies the relationship of characters in a dialogue, short
story or video;

Recalls what characters like to do in their free time
presented through a dialogue, short story or video;
Paraphrases a short story or dialogue using simple
structured sentences and L1;

Distinguishes among various free time activities;
Participates in role-playing a short dialogue focusing on
free time activities;

Ilustrates a short story or dialogue by drawing the most
important elements, characters and events;

Matches the given pictures of free time activities as
instructed;

Discusses proper behaviour of friends;

Listens and sings chants and rhymes introducing toys;
Identifies the toys with which the characters are playingin
a dialogue or short story;

Distinguishes between big and small;

States the favourite toys of characters;

Listens to a dialogue about imaginary friends;
Distinguishes between main characters and their
imaginary friends;

Topic 6 I am a bird and |

Predicts what animals and pets can or can’t do;

can fly Listens to dialogues and short stories about animals and
- animals pets;
- pets Identifies animals and pets in dialogues, short stories,
- abilities songs and videos;
States what various animals and pets can / can’t do;
Matches animals and pets with their corresponding
abilities presented through pictures or other media;
Figurative | Topic 1 Hello Greets the teacher and peers using basic greetings (hello,
and non- -greetings and introduction hi, goodbye);
figurative | -introducing others Introduces himself/herself using simple structured
language sentences;

Asks about other students’ names;
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Uses basic expressions of politeness (please, thank you);
Pronounces correctly the basic greeting expressions;

Topic 2 My school
- more colours

- lines and shapes
-classroom objects
-in the school yard
- numbers 1 -5

Distinguishes the basic colours;

Points to school objects according to the given
instructions;

Recognizes the classroom objects;

Describes the colours of school objects using simple
structured sentences;

Draws a picture of his / her school objects;

Talks about his / her school objects naming them and
describing their colour;

Identifies lines and shapes;

Traces lines and shapes;

Matches lines and shapes in the given pictures;

Draws lines and shapes using different colours as
instructed;

Recognizes numbers 1 - 5;

Counts up to 5 the number of objects in pictures and short
stories;

Pronounces correctly numbers 1-5;

Solves simple math tasks (adding and subtracting up to 5);

Topic 3 My body

- body parts

- movement and actions
- clothes

Names body parts and clothing items;

Listens and responds physically to a number of simple
oral instructions;

Draws a funny character and talks about his / her body
parts;

Follows and gives commands related to body parts such as
touch your head, brush your teeth, etc.;

Describes what he / she is wearing;

Uses pictures of his / her family members to describe what
they are wearing;

Talks about what his / her classmates are wearing
describing the colours;

Topic 4 My family and
home

- family members

- parts of the house

- rooms in the house

- fruits and vegetables

- snacks and drinks

- numbers 6 — 10

Draws a picture of his / her family members and presents
his/ her drawing;

Talks about family members introducing them
accordingly;

Asks and answers about parts of the house;

Describes parts of the house using colours;

Distinguishes among different rooms in a house;
Illustrates and presents his / her room;

Names items related to food and drinks;

Draws his / her favourite food and drink items;

Presents his / her favourite food and drink items;
Matches food and drink items to the pictures as instructed;
Talks about his favourite food and drink items;
Role-plays a situation discussing his / her likes and
dislikes;

Distinguishes among numbers 6-10;

Points to the correct number as instructed
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Topic 5 My friends & toys
- my friends

- free time activities

- toys

- size: big / small

- imaginary friends

Points to the correct toys as instructed;

Draws the correct number of toys and colours them as
instructed;

Talks about favourite toys describing their size and colour;
Asks and answers about favourite toys using simple
structured sentences;

Illustrates and presents his / her favourite toy;

Introduces his / her imaginary friend,;

Role-plays a simple conversion introducing related to toys
and imaginary friends;

Identifies people around him / her;

Names different activities that people do in their freetime
presented through pictures, short stories, dialogues or
videos;

Draws a picture of his / her friends and their favourite free
time activities;

Presents his / her drawing using simple structured
sentences;

Talks about his / her favourite free time activities;
Introduces his / her friends, their appearances and their
favourite free time activities;

Role-plays a short sketch focusing on friends and free
time activities;

Topic 6 | am a bird and |

Names animals and pets presented through pictures, short

can fly stories or dialogues;
- animals Draws and presents his / her favourite animal or pet;
- pets States the abilities of different animals and pets;
- abilities Discusses in L1 the homes of different animals;
Illustrates through drawing what he / she can or can’t do
and talks about his / her abilities;
Role-plays a short sketch focusing on animals / pets and
what they can / can’t do;
Critique, /
theory,
history
Language | Topic 1 Hello Uses simple structures to introduce himself / herself
exponents | - Greeting others correctly;

- Asking for and giving
personal information using
complete sentences. My
name is (Sally).

- Introducing others

- Counting objects and
people. How many
(children) are there? (Three
boys). (Two girls).

- Capitalization with proper
nouns

- Letters and sounds (a,b,c,d)

Asks about names;

Introduces others;

Gives one-word answers to count objects and people;
Uses capitalization when writing one’s name;

Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (a,b,c,d);

Pronounces correctly the letters of the alphabet (a,b,c,d);
Begins to differentiate sounds using visual cues;
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Topic 2 My school

- Listing and counting
classroom objects

- Asking and answering
questions related to colours

- Identifying shapes and lines

- Exposure to articles a/ an
and the plural form

- Countingupto 5

- Letters and sounds (e,f,g,h,

i)

Talks about his / her school objects using simple
structured sentences;

Forms simple sentences to talk about his / her favourite
colour;

Responds to questions related to colours using one-word
structures;

Presents a drawing of his / her school objects describing
their colours;

Asks and answers questions to identify school objects;
Presents a drawn picture of various lines and shapes;
Describes the colours of school objects;

Counts the given objects up to 5;

Performs simple math problems;

Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (e,f,g,h,i);

Pronounces correctly the letters of the alphabet (e,f,g,h,i);
Begins to differentiate sounds using visual cues;

Topic 3 My body

- Identifying body parts and
describing them. I've got
(green eyes). I've got a
small nose.

- Following and giving
instructions related to
actions. Touch your
(arms).Wash your (face).

- Talking and describing a
third person singular. E.g.
This is my funny character.
His / her name is (Sally). He
/ she’s got (two eyes, three
noses, five arms...). He /
She is wearing (blue jeans,
an orange T-shirt...).

- Vocabulary related to
clothes

- Letters and sounds (j, k, |,
m, n)

Answers simple questions to identify and name body parts
and clothing items;

Forms simple sentences to describe his / her appearance;
Talks about what he / she is wearing using simple
structured sentences;

Describes what his / her friends are wearing;

Follows and gives commands related to body parts;

Uses drawings to describe his / her imaginary character;
Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (j, k, I, m, n);

Pronounces correctly the letters of the alphabet (j, k, I, m,
n);

Begins to differentiate sounds using visual cues;

Copies letters beginning to identify and match some letters
and sounds;

Topic 4 My family and

home

- Introducing members of the
family

- Describing the house and its
parts. This is the (roof). It’s
(red).

- Asking and describing the
location of things. My
(plane) is on the (chair).

- Counting up to 10

- Verb ‘have got’

Answers simple questions to identify parts of the house;
Talks about his / her family members using simple
structured sentences;

Forms simple structured sentences to describe parts of his
/ her house;

Uses prepositions to talk about the location of objects;
Role-plays a situation describing an imaginary house;
Distinguishes and names different furniture items
presented through pictures, stories or dialogues;

Counts the given objects up to 10;

Gives one-word sentences to identify food and drink;
Distinguishes among various food and drink items;
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- Letters and sounds (o, p, g,

y

Forms simple structured sentences to talk about the
characters favourite food and drink items;

Expresses his / her likes and dislikes related to food and
drink items;

Asks and answers questions related to favourite food and
drink items;

Describes pictures containing food and drink items;
Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (o, p, g, );

Pronounces correctly the letters of the alphabet (o, p, g, 1);
Begins to differentiate sounds using visual cues;

Copies letters beginning to identify and match some letters
and sounds;

Topic 5 My friends & toys

- Introducing friends. Who is
this? This is my friend. His /
her name is (Toni / Tina).

- Appearances. She’s got
(long brown hair) and (blue
eyes).

- Short answers Yes, | am. /
No, I’'m not.

- Free time activities

- Identifying toys. What is
this? It’s a (teddy bear).

- Adjectives

- Letters and sounds (s, t, u,
v)

Asks and answers simple questions to identify toys;
Talks about his / her favourite toys using simple sentence
structures;

Describes the size of different objects;

Draws and presents to others a picture of his / her
favourite toy describing the size and colour;

Introduces his / her imaginary friend,;

Answers short questions related to friends and toys;
Describes his / her friends using simple structured
sentences;

Expresses what his / her family members like doing in
their free time;

Distinguishes among various free time activities;

Asks and answers simple questions related to free time
activities;

Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (s, t, u, v);

Pronounces correctly the letters of the alphabet (s, t, u, v);
Begins to differentiate sounds using visual cues;

Copies letters beginning to identify and match some letters
and sounds;

Topic 6 | am a bird and |

can fly

- Identifying animals and pets

- Abilities: can/ can 't

- Describing favourite
animals

- Adjectives to describe
animals

- Letters and sounds (w, X, Y,

2)

Gives one — word sentences to identify various animals
and pets;

Talks about animals and pets’ abilities;

Uses simple structured sentences to describe what he / she
can / can’t do;

Forms simple sentences to talk about his / her favourite
animal or pet;

Asks and answers questions related to what one can / can’t
do;

Uses some adjectives to describe animals and pets;

Lists and counts animals or pets presented through
pictures;

Identifies letters of the alphabet and the corresponding
sounds (w, X, Y, z)

Pronounces correctly the letters of the alphabet (w, X, y, 2)
Begins to differentiate sounds using visual cues;
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- Copies letters beginning to identify and match some letters
and sounds;

Methodological guidelines

In order to achieve the targeted aims and learning outcomes and equip children with required
competencies, Grade Zero English Language Syllabus promotes the most contemporary approaches in
language teaching and learning. First and foremost, it promotes communicative approaches, task-based
and project-based learning in order to facilitate learner interaction and collaboration, as well as develop
learner autonomy and creativity. Thus, learning-centered approaches are favoured over the traditional
approaches. Below are some brief guidelines regarding the methodology to be used by the teachers in
their classrooms in order to motivate learners, as well as to facilitate their learning.

The Communicative Approach and Task-Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable learners to communicate successfully.
Successful communication means getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction with others, whether they live in
the neighborhood, in a distant place, or on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on particular segments, or on the
language as a whole. In cases when we want to focus learners’ attention on particular segments, then a
segment may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing gratitude), a
vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature (stress or particular sounds).

Since communication basically means sending and receiving messages, learners should develop the four
language skills, which are the core of communication. Development of receptive skills, that is listening
and reading skills, will enable learners to receive messages and, depending on tasks they are expected to
fulfill, select essential information. However, since language skills do not occur in isolation, but are
normally integrated for communicative purposes, after having received a message, learners should be able
to make decisions, and respond appropriately. In a situation which involves language, their response is a
communicative function, which is performed by one of the productive skillseither by speaking or by
writing.

The Learning — Centred Classroom

The objective of learning-centred teaching is to make teachers aware of the importance of learner
autonomy in the classroom. The teacher has a role, to support and help learners. The learners learn more
actively and with enjoyment. The environment requires a learning-centred approach that relies on
participant’s share in the learning, and responsibility for furthering discussion. In all cases learners need
clear guidelines and preparation for effective discussion and participation.

The major aim, or set of aims will relate to the development of learning skills. Such aims may include the
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following:
e To provide learners with efficient learning strategies;

e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;
e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach in language learning, which favour
exclusive use of the target language, excluding the mother tongue completely from the classroom, most
recent approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular stages of foreign language
learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom, teachers should make efforts to keep
the use of the mother tongue to a minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures, explain, give simple definitions. If
teachers readily intervene with translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent’ word or ex-
pression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in that particular item. In consequence,
the English word or expression is easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English. Words have a central place in culture, and
learning words is seen by many as the main task in learning another language.

At level 1 learners identify key concepts using a range of vocabulary.

L 1 |Teacher’s role Learner’s role Possible activities

= to set the task, to ||= identify and name the ||= Showing pictures
give examples and| given items ; in sequence;
encourage the

= sing along with peers |{= singing a song in
learner; g g P ging g

and teacher English

= expose learners
to language
through songs

Cross curricular issuess

Since English Language is not taught and learnt for its own sake, but is seen as aim and vehicle, the
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Grade Zero English Language Syllabus integrates topics that directly relate to other subjects, such as:
arts, culture, geography, media literacy, civic education, and similar. All these are in the function of
equipping learners with first of all the communicative competence, as well as other competences foreseen
in the Level One Core Curriculum.

Assessment and evaluation guidelines

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:
e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard,;

e to help the learners’ learning;

¢ to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to know how effective their teaching has
been- that is, how much their pupils have changed.

This change can be in:

e The amount of English learners know;
e The quality of the English they use;

e Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally if we want to assess how much pupils
have changed, we have to know exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation).
o Self assessment (self - evaluation)

e Group assessment (group - evaluation)

¢ Individual assessment (evaluation)

e Combination of group and individual assessment

e The use of work samples, portfolios and projects.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or if they want to evaluate the learners’
progress, then tests are used. Tests are conducted in class by the teacher. They measure the results of
learners’ performance. Teaching and testing always go hand-in-hand. Questions are often asked to check if
the learners have understood what has been said. Equally, they may be asked to find out whether a particular
point needs to be taught. We instinctively know why we ask a question: whether it is to teach or to test
something.

Some major reasons for testing are:
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e To diagnose learners’ standard on arrival;

e To measure learners’ progress;

e To find out how much pupils have learned;

e To find out the quality of learning;

e To find out how many of the class have learned what they were supposed to learn;
e To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:
e Proficiency tests

e Achievement tests
e Placement tests
¢ Diagnostic tests

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful tool in evaluation, but we also think
there are other criteria for assessing someone’s performance.

Evaluation is not limited to numbers or just giving learners marks. Instead of trying to count or measure
learner’s ability to make useful contribution to the class, we can simply judge whether s/he makes a
contribution or not, and sometimes we will have to justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is not an assessment, in fact it is aid to
learning. In other words, we can use assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

Guidelines for teaching materials, tools, and resources

In order to achieve the targeted aims and learning outcomes, and cover the topical content of the grade ten
syllabus teachers should select teaching materials from course book(s) of beginner level. These materials
and aids should primarily be age-appropriate, which means that they should be dedicated to children and
young learners.

Apart from this, teachers are encouraged to use supplementary materials to suit the learners’ needs, that is,
their background knowledge their interests, and motivation. Supplementary materials (video tapes,
documentary films, drama activities, projects, contests and quizzes, and similar), may be used either within
regular English classes, or within additional activities planned by the school curriculum (choice subjects,
extra-curricular activities, and similar).
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Guidelines for using the syllabus

All the learning outcomes in the syllabus are written based on four concepts: Literary and non-literary texts,
Figurative and non-figurative language, Criticism, theory and history, and Language system. Each topic in
this syllabus should integrate all four concepts; therefore concepts should not be developed as separate, but
interconnected with one another within one topic since each concept helps the development of student’s
knowledge, skills, values and attitudes.

In the syllabus there are all the topics that will be developed during one school year, with teaching contents

for each topic. Teachers should develop the topic which is based on four concepts, laying out teaching units
in logical order.

Concept 1

Concept 2 s’ %’
Concept 3 / §‘
Concept 4

The learning outcomes in the syllabus are expectations of each student’s knowledge, skills, values and
attitudes in the end of this school year. Teacher’s role is to develop all students’ communicative skills:
listening, speaking, reading, and writing. In the syllabus there are learning outcomes based on these skills
which are measurable and which affect directly student’s success. There are also some immeasurable
outcomes which are important because through them students develop their values and attitudes.
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FUSHA KURRIKULARE: ARTET

Kurrikulat Iéndore/programet mésimore
Edukaté figurative
Edukaté muzikore
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Kurrikula léndore/programi mésimor
Edukaté figurative

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Edukata figurative éshté pjesé e formimit kulturor né aspektin pamoré e kreativ té nxénésve. Kjo
Iéndé né ményré té drejtpérdrejté komunikon me té gjitha pamjet hapésinore gé na rrethojné dhe
duke ndikuar né vazhdimési pér pérsosjen e tyre estetike e funksionale.

Gjithashtu roli i saj ktive si shprehje e botés sé tyre emocionale. Mésimi zhvillohet né ményré
praktike me konkretizimin e materialeve té punés dhe teknikat pércjellése. Procesi kreativ kérkon
edhe familjarizimin e nxénésve me fjalorin pérkatés té koncepteve e kuptimeve té gjuhés artistike
pamore, pér té zhvilluar aftésité e nxénésve pér komunikim té suksesshém artistik. Kjo Iéndé
gjithashtu kontribuon né zhvillimin e imagjinatés kreative, pérgjegjésité né puné grupore dhe
formimin e personalitetit, si individ té informuar, té shkathét dhe me kulturé té pérgjithshme.

Qéllimi

Edukaté figurative né€ shkollén fillore, n€ klasén e par€ ka pér qéllim qé t’1 aftésojé nxénésit pér:
- Kultivimin e déshirés kreative pér té pérjetuar té bukurén dhe artin;
- Njohjen me hapésirén dhe zhvillimin e pérceptimit logjik té pamjeve né hapésiré;
- Identifikimin e shkathtésive kreative pamore té nxénésve
- Zhvillimin e kreativitetit individual
- Njohjen me konceptet bazé té elementeve figurative(vijat, format, ngjyrat)

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e paré arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e pércaktuara né
tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Artet, té shkallés sé paré té
kurrikulés (Shk 1) né Kurrikulén Bérthamé pér arsimin e mesém té ulét



Konceptet Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNLT)

RNF 1. Nxénési merr pjesé né aktivitete té ndryshme
artistike sipas interesimit dhe prirjes individuale
e vizatoné, ngjyrosé, e modeloné me laps, me ngjyra, me
plastelina, me letér e materiale té tjera né ményré té
lirshme dhe kreative ose né temé té caktuar

Vizatimi -T& vizatoné sé paku 2 vizatime me vija té ndryshme;
Krijimtaria dhe -Té dallojé hapésirat dhe té vizatojé sé paku 2 vizatime né
pérformanca hapésiré té jashtme (natyré);
artistike -Té kuptojé hapésirat e mbyllura dhe té vizatojé sé paku 2

vizatime né hapésiré té mbrendshme (klasé-shtépi);
-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té vizatimit (laps, lapsa me
ngjyré, flomastera;

Ngjyra -Té pérvetésojé ngjyrén dhe ngjyrosé sé paku 3 punime me
ngjyra lapsi dhe flomastera;

-Té kuptoj teknikat dhe té ngjyrosé sé paku 3 punime me
ngjyra té ujit;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té ngjyrosjes (lapsa me
ngjyré, flomastera, ngjyra uji, pastel, penel etj).

Forma dhe -Té pérdoré materiale t& ndryshme (té lehta) pér krijime

modelimi modelimi (3 dimensionale);

-Té arrijé konkretizim modelim té sé paku 2 figurave té
thjeshta modelimi;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té modelimit me mjete té lehta
aplikuese (plasteling).

Gjurmét dhe | -Té kuptojé artin e shtypit (grafik) té thjeshté dhe riprodhimin,

shenjat p.sh. vula,shtypi me patate, libri, etj.

-Té realizojé 1 shtyp té thjeshté nga gjurmét e ndryshme (shtyp
né letér ose material tjetér praktik me ané té ngjyrave).

-Té njoh disa nga shenjat (né rrugé, né TV, etj.) dhe té
disenjojé 1 punim;

-Njohja dhe pérdorimi i mjeteve té shtypit dhe disenjimit
(lapsa, flomastera, ngjyra, penel, patate, letér, shtresé
plastike, trkéndésh, gomé, etj).

RNF 2. Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik nxénésit
njohin (vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike

pérkatése
Vija dhe -Té njoh llojet e vijave dhe té vizatojé sé paku 2 vizatime me
Gjuha dhe vizatimi vija té ndryshme;
komunikimi -Té kuptojé réndésiné e vizatimit dhe pérdorimin né praktiké
artistik (p.sh. filmat e vizatuar, ilustrimet né libra, arkitektura e qytetit
etj.);
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-Té tregoj sé paku 2 shembuj nga jeta e pérditshme té
pérdorimit té vijave té lira ose gjeometrike (orendité
e brendshme dhe né natyré);

Llojete -T& identifikojé ngjyrat bazé;
ngjyrave dhe | -Té njoh ményrén e pérdorimit té ngjyrave dhe té dallojé
teknikat teknikén e akuarelit (me ujé);
-Té bisedojé dhe té njoh disa shembuj me ngjyra (p.sh. flutura,
ylberi, lulet, kafshét, etj.)
Format dhe | -Té kuptojé dhe té tregojé vendosjen e formave né hapésiré,
modelimi (p.sh. lumi né natyré, shtyllat, objektet né qytet, etj.)
-Té dallojé format sipas madhésive dhe largésisé (perspektiva);
-Té dallojé dhe demonstrojé dy shembuj pér pérbérjen dhe
strukturén e formave.
Profesioni im | -Me teknikeé té liré kreative té disenjojé 1 punim pér
kur té profesionin duke komentuar ményrén e realizimit
rritem? dhe pérdorimin;
-Té shpjegojé ményrén e ndérlidhjes sé 1éndéve me punimin e
realizuar;
-Té kuptojé réndésiné e shtypit dhe komunikimit me masén
(p.sh. librat, gazetat, reklama, shenjat, televizioni, etj.)
RNF 3. Nxénési identifikon relacionet e ndryshme
té arteve né shoqéri
o véren dhe identifikon lloje té ndryshme té arteve
o véren dhe identifikon llojet e institucioneve artistike
e emérton disa (se paku 4 krijues, interpret té njohur té
gjinive e zhanreve té ndryshme té krijimtarisé artistike
globale e kombétare
Relacioni art- Objekte dhe | -Té njoh dhe té dallojé objekte té trashégimisé kulturore
shogéri artefakte (kombétare dhe té kulturave té tjera);
Projekte dhe | -T’i njoh disa nga objektet arkitekturale, qilimat, ornamentet,
shembuyj vazot, etj.
Galeri dhe -Té njeh dhe kuptojé disa nga institucionet kulturoro-artistike
ekspozime (muzeume, galeri, studio, vende arkeologjike, etj.)

RNF 4. Nxénési/sja ¢mon dhe vleréson né ményré té

informuar dhe kritike krijimet artistike individuale dhe té

té tjeréve

e Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té
veprés artistike me disa fjali té thjeshta gjate bisedés dhe
vrojtimit, me lévizje, mimike, me mjete shprehése té tjera
etj.

e (cmon) dhe vleréson pérformancén/krijimet artistike
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ai/ajo kéndoi mirg, pastér, mé pélgejné ngjyrat gé ke
pérdoré, nuk e ke vizatuar miré formén e topit etj)

vetanake dhe té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté (p,sh

tjera né klaseg;

Cmuarja dhe Analiza e -Bisedé lidhur me krijimet e realizuara né klasé dhe té
vlerésimi estetiko- | punimeve ngjashme (sé paku 2 punime);
artisitik -Komentimi punimeve personale dhe krahasimi me punimet

individual paku 2 punime);
-Cmon dhe vleréson imagjinatén kreative tek punimet;

Vlerésimi -Pérjetimi individual i punimeve dhe vlerésimi sipas tyre (sé

Pérshkrimi i | -Pérshkrimi i punimeve me shkrim (sé paku 2 fjali);
punimeve

Udhézime metodologjike

Metodologjia e mésimdhénies pér Edukaté figurative éshté kompetencé dhe pérgjegjési e
veganté, bazuar né specifikén e pérgatitjes sé orés mésimore. Pér realizim cilésor té
mésimdhénies sé késaj Iénde kérkohét pérkushtim maksimal né aplikimin e metodave aktive dhe
njohjen e aftésive psiko-fizike té nxénésve.

Né klasén e paré kérkohet té pérdorén metodat specifike té€ mésimit té koncepteve, shkathtésive
dhe njohurive gé duhet fituar nxénési. Kétu kérkohet té pérdorén forma kreative pér té nxitur
kérshériné dhe pér té zhvilluar imagjinatén e té shprehurit artistik.

Bashkéveprimi né punén praktike mésues-nxénés éshté i domosdoshém. Zgjedhja e temave té
pérshtatura (nga pérmbajtja programore) sipas stinéve, festave dhe momentit éshté domethénése
dhe i motivon nxénésit pér angazhim mé té madh. Pérzgjedhjén e kétyre pérmbajtjeve né radhé té
paré duhet marré parasysh mundésité kreative té nxénésve dhe mjetet qé kérkohén pér realizim.
Nxénésve q€ né kété nivel duhet t'u ofrojmé ndjenjén pér ngjyrat, format, madhésité dhe
pérceptimin logjik té tyre. Pérmes imagjinatés kreative dhe pérjetimit emocional nxisim ndjenjén
pér té bukurén dhe format e krijuara né punime.

Shkathtésité motorike té krijimit né punime figurative arrinen me pérkushtim té rregullt né
njohjen dhe pérshtatjen e aftésive psiko-fizike, zgjedhjen e temave té pérshtatshme,
ndérveprimin aktiv me nxénésit dhe zgjedhjén e formave té punés (individuale, né cifte, né
grupe, mediale, etj.)

Edukata figurative né klasén e paré mund té ndérlidhet me té gjitha Iéndét mésimore si gjuha
shqgipe, matematika, muzika, puné dore etj. N& ményré té drejtpérdrejté ndérlidhet me kuptimet
figurative nga natyra dhe objektet rrethuese. Pérmes pamjeve figurative nxénésit njohin dhe
mésojné mé lehté konceptet e shkrim-leximit nga gjuha amtare, matematika, shkencat e natyrés,
muzika, puné dore dhe até duke filluar nga vizatimi i shkronjave dhe pamjeve né Abetare,
ilustrimi i vargjeve poetike e deri te shumé burime tjera informative e shkollore. Pamjet figurative
nxisin kureshtjen dhe zhvillojné kreativitetin mé té madh né té gjitha Iéndét duke paré format,
ngjyrat dhe madhésité e skicave, ilustrimeve dhe shkronjave né ato paragitje.
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Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Né sistemin arsimor ¢éshtjet ndérkurrikulare jané tema té réndésishme pérmes té cilave nxénésit
fitojné, zhvillojné dhe pérvetésojné disa aftési dhe njohuri specifike, né ményré gé té pérgatiten
pér jetén dhe punén né té ardhmen dhe té pérballojné dhe tejkalojné me lehté sfidat e jetés.

Céshtjet ndérkurrikulare jané tema me té cilat vazhdimisht éshté ballafaquar shogéria njerézore,
té cilat synojné krijimin dhe kultivimin e disa vlerave shogérore, humane e njerézore, té cilat
kontribojné né formimin e identitetit dhe personalitetit individual dhe té pavarur té nxénésve.

Céshtjet ndérkurrikulare jané ¢éshtje gé domosdo jané té ndérlidhura me rezultatet e fushave ku
integrohen dhe kontribojné té gjitha fushat kurrikulare né forma té ndryshme duke pérfshiré edhe
e fushén e arteve me léndét e saj, e cila i ndihmon nxénésit t& njohin, kuptojné dhe té
interpretojné mé miré botén, ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shoqgéri dhe té rritin lidhjen e
arsimit me jetén dhe me interesat e saj.

Nga mésimdhénési kérkohet gé né fazén e planifikimit té analizojé rezultatet e fushés, temat dhe
njésité mésimore dhe té parasheh se me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhen. Né kété ményré
sigurohet trajtimi sa mé i miré i kétyre ¢éshtjeve duke marré parasysh edhe mésimdhénien e
integruar.

Céshtjet ndérkurrikulare gé mund té ndérlidhen dhe trajtohen né Iéndén artit figurativ jané:
e  Edukimi pér media,
e  Edukimi pér pagé
e  Edukimi pér gytetari demokratike
e  Globalizimi dhe ndérvarésia
e  Té&drejtat dhe lirité e njeriut
e  Zhvillimi i géndrueshém

Edukimi pér media

Edukimi pér pérdorimin e medias éshté njé imperativ i kohés pér nxénésit, e cila u siguron
informacione pér zgjerimin e njohurive té tyre mbi zhvillimet historike té artit, autor, vepra arti,
teori dhe problem artistike, duke zhvilluar dhe kultivuar shkathtésiné dhe kulturén hulumtuese
pér trajtimin e problemeve té caktuara. Gjithashtu Median mund té pérdorin edhe pér Kkrijime
artistike dhe prezantimin e projekteve té ndryshme artistike.

Edukimi pér page

Nxénésit né Iéndén e artit mund té trajtojné dhe realizojné tema qé kané té bé&jné me pagen,
respektimin e dinjitetit njerézor, diversitetit kulturor, toleranca, humanizmi, harmonia dhe
bashkéjetesa.
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Edukimi pér qytetari demokratike

Né temén Edukimi pér qytetari demokratike pérmes artit nxénésit mund té trajtojné tema pér
gytetérimet dhe demokraciné dhe né kété formé té formojné identitetin e tyre qytetar e kulturor,
si qytetar aktiv pér mirgenin e tyre dhe té komunitetit.

Globalizimi dhe ndérvarésia

Nxénésit trajtojné tema gé kané té béjné me epokén e globalizimit né sfera t€ ndryshme
shogérore si né art, kulturé, ekonomi, arsim etj. Dhe ndérvarésia dhe raporti i zhvillimeve té
kulturave té ndryshme shogérore, duke krijuar njé kéndvéshtrim pozitiv e pranues ndaj kétyre
pérvojave dhe kulturave.

Té drejtat dhe lirité e njeriut

Nxénésit trajtojné pérmes artit tema gé kané té béjné me té drejtat dhe lirité e njeriut, duke
kultivuar kulturén e respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut pa marré parasyshé, gjining,
racén, nacionalitetin etj. P.sh koncepti i ngjyrave pa dallim gjinor, mund te trajtohet gé né kété
fazé sapo té njihen nxénésit me ngjyrat etj.

Zhvillimi i géndrueshém

Zhvillimi i géndrueshém éshté njé proces i cili i pérgatité nxénésit me aftési té géndrueshme qé
garanton mundésité pér njé jeté mé té miré. Nxénésit duhet té aftésohen té zbulojné sfidat e
zhvillimit té€ géndrueshém né kéndvéshtrime té ndryshme, gé kané té béjné me ndikimet e
veprimtarisé sé njeriut mbi shogéring, né aspektin kulturoro-artistik, social, ekonomik dhe
mjedisor. Duke pérforur materiae recilkuese, por edhe duke inkurajuar fémijét qé té mbrojné
ambientin , letrén, ngyrat duke i pérdorur né ményré ekonomike, ne i edukojmé ata pér njé
mjedis té shéndoshé. Tema e mjedisit mund té jeté edhe objekt i trajtimit kreativ né punimet e
tyre.

Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjes sé
nxénésve gjaté procesit té t& nxénit. Vlerésimi pérfshiné téré veprimtariné dhe konsiderohet si
element i mésimdhénies gqé ndihmon mésimdhénésit pér ndjekjen e zhvillimit gradual né
arritshmériné e rezultateve té té nxénit né nivel klase dhe shkolle té nxénésit si dhe zotérimin e
kompetencave. Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet té keté parasysh pérmbajtjen programore né
arritjen e rezultateve mésimore dhe kompetencave té pércaktuara pér kété nivel. Poashtu,
metodologjia e mésimdhénies dhe nxénies éshté e lidhur ngushté me procesin e vlerésimit té
nxénésve ngase éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari mésimore.

Ky proces vlerésimi shtrinet gé nga vlerésimi dhe vetévlerésimi i punimeve té nxénésve té
realizuara me teknika té larmishme artistike, portofoli me puné artistike, prezantimi me gojé dhe
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me shkrim, testimi, pjesémarrja né njé projekt kurrikular etj.

Vlerésimi né artin figurativ, mbéshtetet né parimin e individualizimit, ngase arritjet jané mé
shumé individuale, ku ¢do nxénés ka predispozita dhe prirje té ndryshme pér format e shprehjes
artistike.

Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale, krijuese, interesimi, pérjetimi artistik, interpretimi
dhe prezantimi i punéve artistike jané forma, té cilat ndihmojné né vlerésimin e punés krijuese té
nxénésve neé arte.

Gjithashtu, pjesémarrja individuale dhe né grupe, né aktivitetet té ndryshme artistike, qé
organizohen né klasé, shkollé dhe né komunitet, jané pjesé e procesit té vlerésimit.

Vlersimi individual béhet né funksion té matjes sé kompetencave artistike té caktuara, qé arrin té
zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém ose né grup, pérmes veprimtarisé praktike,
d.m.th., pérmes krijimit, vézhgimit, dhe analizés sé veprave té artit etj. Nxénésit vlerésohen,
ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve té ndryshme.

Portofoli me krijimet, shkrimet, prezantimet dhe testimi jané njé mundési objektive e vlerésimit
té nxénésit, pasi i pérgjigjet edhe vlerésimit sipas kompetencave té l1éndés sé artit figurativ.

Qéllimet e vlerésimit:
o T¢ identifikohet pérparimi i nxénésve dhe t'u ofrohen té dhéna té mjaftushme.
e Té& motivohen nxénésit pér puné
e Té sigurohen informacione pér shkallén e arritshmérisé sé kompetencave
e Té diagnostikojné pikat e dobéta dhe té forta tek nxénésit.
e T& pérmirésohen nxénia dhe mésimdhénia
e T& japin detyra sipas aftésive individuale né pérputhje me nivelin e nxénésve.
e Té pérzgjedhin metoda té pérshtatshme gjaté mésimdhénies, bazuar né nivelin e klasés.
e Té sigurohen informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orientimin e tyre té ardhshém

Format dhe instrumentet e ndryshme té vlerésimit

Gjaté procesit té vlerésimit sugjerohet gé mésimdhénésit té pérdorin forma dhe instrumente té
ndryshme vlerésimi, duke u ofruar nxénésve jo vetém kritere té shkruara, por edhe lloje té tjera té
vlerésimit, pér t€ kuptuar né ményré konkrete arritjet té cilat ata i synojné. Instrumentet pér
vlerésim gjithmoné duhet té jené té pérshtatshme, varésisht prej géllimit té vlerésimit. Forma dhe
lloji i vlerésimit dhe vecganérisht ményra né té cilén rezultatet raportohen, gjithmoné duhet té
reflktojné géllimin e vlerésimit. Ményra e ndértimit té vlerésimit gjithmoné duhet té jeté
transparente dhe e drejté. Vlerésimi gjithmoné duhet té zbatohet me standardet mé té larta etike.
Vlerésimi i nxénésve duhet té jeté motivues dhe objektiv.

Metodat e vlerésimit

e Vlerésimi verbal - pérdorimi i pyetjeve té shkurtra, biseda rreth materialit mésimor apo
njé detyre konkrete, duke diskutuar me nxénés té vecanté, grupe apo me gjithé klasén,
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duke dégjuar diskutimet gé béjné nxénésit me njéri - tjetrin pér njé koncept, mbi
njohuri té arteve figurative, vepér apo detyré artistike etj.

Vlerésimi me shkrim ose testimi - detyra té vecanta pér grupe nxénésish, teste té shkurtra
pér njé koncept, temé apo dhe njé grup temash, pér njé ese si dhe testime pér njé linjé té
caktuar, semestrale dhe vjetore.

Vlerésimi i detyrave té realizuara - vézhgimi hap pas hapi i detyrave té artit, g¢ nga
ideimi deri tek organizimi dhe realizimi si p.sh: demonstrimi i arritjeve né puné konkrete
(fjala vjen realizimi i punéve dy dhe tredimensionale, interesimi pér ndjekjen e jetés
artistike né komunitet, pasioni, vlerésimi dhe pérkushtimi ndaj késaj 1énde etj).

Vlerésimi i projekteve té ndryshme-bashképunimi i nxénésve né njé projekt né bazé
shkolle apo krahine.

Vlerésimi i punéve artistike - marrja pjesé né veprimtari t¢ ndryshme artistike qé
organizon shkolla etj., pjesémarrja né veprimtari kombétare si: konkurset, ekspozitat
né shkallé vendi apo mé gjeré.

Vlerésimi pérmes portofolit - portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e
vetévlerésimi, éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté vitit shkollor. Ai mund
té pérmbajé detyra tematike (ese), krijime té ndryshme dy dhe tredimensionale té
realizuara gjaté vitit shkollor gé mund té jené krijime né pikturé, skulpturé (plasteling),
kompjuter etj., projekte kurrikulare, té gjitha né dobi té veprimtarive t€ ndryshme
shkollore, produkte té veprimtarive kurrikulare etj. pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga
nxénésit, mésues/i,-ja rekomandon.

Instrumentet e procesit té vlierésimit

Testi (me shumé zgjidhje, sakté- gabim, pérputhje, plotésim, pérgjigje e shkurtér dhe
kérkesa té hapura);
Testi i strukturuar me gojé;

Lista e kontrollit;
Pyetésorti;

Fleta pér intervista;
Anketa;

Eseja;

Projekti;
Dosja/Portofoli.



Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i mjeteve didaktike e mésimore éshté pjesé e pandashme e procesit té
meésimdhénies, dhe ka njé réndési té vecanté né arritjen dhe realizimin e kompetencave. Kéto mjete
jané né shérbim té demonstrimit dhe konkretizimit té temave dhe njésive mésimore té trajtuara
né Iéndén e artit, dhe ato duhet té jené shumé efikase, té prekshme dhe praktike pér nxénésit.
Teknologjia éshté njé nga mjetet me pérdorim té gjeré né 1éndén e artit figurativ duke ndihmuar
nxénésit té hulumtojné dhe njohin vepra arti té ndryshme, objekte té trashégimisé kulturore,
objekte té dizajnit, etj., duke Kkrijuar tipin studiues té nxénésve né léndén e artit.

Shkolla si institucion arsimor, duhet té siguroj dhe ofrojé kushte dhe mundésité tekniko-
teknologjike adekuate apo alternative né realizimin dhe arritien e kompetencave té
planprogrameve té léndéve té caktuara, né kété rast edhe té 1éndés sé artit.

Né kété formé nxénésve u krijon mundésiné té demonstrojné apo prezantojné me ané té
mediumeve teknologjike detyra dhe projekte té ndryshme.

Mésimdhénési nxité interesimin e nxénésve pér veprimtari dhe trajtim té temave té artit duke
pérdorur njé fjalor té pasur té gjuhés artistike figurative me fjalé dhe fjali té garta, té sakta,
kuptimore e konceptuale.

Mésimdhénési nxité zgjérimin e njohurive mbi artin tek nxénésit duke i motivuar gé té pérdorin
burime,materialeve dhe tekste (Libra) té pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit té té
mésuarit.

Disa nga mjetet mé té pérdorshme didaktike jané:

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, katalogé arti, albume, udhézues
profesionalé, fjaloré, gazeta, revista, materiale pedagogjike, enciklopedi etj.;

o Mijete vizuale — figurative: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, vazo,
riprodhime té veprave té artit dhe postera, diagrame, mjete grafike etj.;

e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

e Mijete audiovizuale — figurative-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo,
kompjuteri, interneti, teleteksti, CD-té, DVD, e-mail-i;

e Mjedisi mésimor (klasa, ateleja, kabineti, natyra, galeria, muzeu etj.)

Burime online
https://www.artsattack.com/
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Edukaté muzikore

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Pérvojat e hershme gé nxénésit kané pasur né familje, né edukimin e hershém (parashkolloré)
dhe né klasén pérgatitoré, mund té pérdoren pér edukimin muzikor né klasén e paré duke i
konkretizuar kéto pérjetime nga jeta e pérditshme me lojéra, kéngé, ligjérime ritmike, lévizje
etj. Pérmes aktivitetit muzikor fémijét pérjetojné gézim, hare, relaksim, entuziazém dhe né
kété ményré muzika ndikon direkt né zhvillimin emocional dhe social té tyre, i fisnikéron ata
dhe njékohésisht ndikojmé né zhvillimin e aftésive muzikore pér té cilén kané prirje.

Qéllimi

Lénda edukaté muzikore né klasén e paré ka pér géllim gé té vazhdojé té nxisé nxénésit qé
ta duan muzikén dhe g€ pérmes aktiviteteve muzikore né klasé t’i identifikojé dhe t’i
zhvillojé mé tutje predispozitat muzikore té nxénésve né aftési konkrete muzikore té
nxénésve. Mésimi né shkollé béhet mé interesant pérmes aktiviteteve té ndryshme artistike
muzikore té integruara né té cilat ata nxiten gé té marrin pjese.

Synimi kryesor né kété klasé éshté gé nxénésit té€ kené mundési té pérjetojné veprat artistike
muzikore (kéngé, pjesé instrumentale etj) pérmes dégjimit muzikor dhe té marrin pjesé
aktive né ndonjé nga veprimtarité muzikore (ké&ndim, ritmizim, lojéra muzikore, Kkrijime
muzikore dhe shprehje kreative nén ndikimin e muzikés). Kéto aktivitetet nxisin zhvillimin
emocional intelektin, imagjinatén,vémendjen, interesimin pér kreativitet etj.
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Temat dhe rezultatet e té nxénit

Konceptet Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé
(RNL)
RNF 1. Nxénésit marrin pjesé né aktivitete te ndryshme artistike
sipas interesimit dhe prirjes individuale
Krijimtaria dhe 1. Kéngét Nxénési:
performanca 2. Ligjérimet o Kéndon kéngé e melodi te thjeshta (né
artistike ritmike grup) sipas imitimit, sé paku 5 e
3. Melodité/ maximum 10 kéngeé gjaté vitit shkollor.
shogérimet Sgarim: Kéngét trajtojné tema té ndryshme té
pérshtatshme pér moshén e tyre (pér natyrén,
shkollén, familjen, déshirat, lodrat , stinét, festat
etj).
Kéngét mund té pérputhen edhe me mésimin e
shkronjave duke mésuar nga njé kéngé té shkurtér
pér cdo shkronjé

e Ritmizon vargje e ritme té kéngéve (me
z&, me duar dhe me vegla muzikore
ritmike pér fémijé)

e Shogéron kéndimin dhe/ose luan melodi
té thjeshta me vegla muzikore ritmike e
melodike té pérshtatshme pér fémije (
p.sh instrumentet e Orf-it)

4. Lojérat e Luan individualisht dhe né grup, lojéra té
muzikore thjeshta muzikore té pérshtatshme pér
moshén té pércjellura me lévizje trupore,
e me vegla muzikore femijerore dhe qé
trajtojné tema te ndryshme por edhe
elemente didaktike té gjuhés artistike
muzikore (ritmi, melodia, vetité e tingullit
muzikor etj)

e Luan lojéra té ndryshme ku sinkretizohet
fjala, muzika, mimika, levizja, ana vizuale
etj (tematika e lojérave pérshtatet me
tematikat nga fushat e tjera mésimore pér
kété klase)

5. Krijimet e Improvizojné né ritme té ndryshme me ze
muzikore dhe instrumete ritmike

e Realizojné plotésimet muzikore
(pérfundimin e njé melodie, pyetje-
pergjege muzikore etj)

e Shogéron né ményré kreative, me zé ose
né instrumente, ké&ndimin, ligjérimin dhe
lojén

RNF2. Pérmes pérceptimit dhe pérjetimit artistik nxénésit njohin
(vérejné) elementet kryesore té gjuhés artistike pérkatése
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Gjuha dhe komunikimi
artistik muzikor

Elementet bazike té
gjuhés artistike

Pérforcon njohurité pér vetité themelore
té tingullit (gjatésia, lartésia, ngjyra dhe
forca) pérmes lojérave, kéngéve dhe
dégjimit muzikor.

Dallon dhe njeh konceptet themelore
ritmike- metri, masa (2/4, % dhe 4/4),
vlerat/gjatésité tingéllore apo ndarja e
njésisé pér numérim( nota katérshe,
tetéshe, gjysmé, e ploté dhe pika si
simbol zgjatje e vlerés)

Dallon tonalitetin dur-mol gjaté kéndimit
té kéngéve dhe gjaté dégjimit muzikor

RNF3. Nxénési dallon relacionet e ndryshme né mes té arteve dhe

shogérisé

o véren dhe identifikon lloje té ndryshme té arteve (p.sh muzikén
vokale, instrumentale, portreti, peisazhi etj)

e véren dhe identifikon llojet e institucioneve artistike (galeri,
teatér, muze, salle koncertale etj)

o emérton disa (se paku 4 krijues, interpret té njohur té gjinive e
zhanreve té ndryshme té Kkrijimtarisé artistike globale e

kombétare

Muzika dhe shogéria

Llojet e muzikés

Nxénési:

dallon lloje t& ndryshme té muzikés né
shogéri pérmes dégjimit muzikor (p.sh
muzike per vallézim, muzike per film
(vizatimor), muzike pér fémijé, muziké
pér raste té ndryshme, muziké festive etj)

dallon muzikén sipas gjinive dhe zhanreve
( muziké vokale, instrumentale,skenike,
pop rock, popullore etj)

Din té pérzgjedhé muzikén e caktuar pér
situata té ndryshme

Instrumentet
muzikore

Dallon ngjyrén tingéllore té instrumenteve
kryesore muzikore (popullore dhe klasike)
pérmes dégjimit té veprave muzikore té
pérshtatshme pér moshén e tyre
Identifikon dhe dallon instrumentet edhe
sipas pamjes,ményrés sé pérdorimit etj
Kijon instrumente muzikore ritmike me
materiale recilkluese dhe organike (
marakas me oriz, miser, dajre te vogla etj)

Krijuesit dhe
performuesit

Dallon dhe prezanton ndonjé figuré
markante nga krijuesit dhe performuesit
artistike botérore dhe lokale

42



RNF 4. Nxénésit mésojné té gmojné dhe vlerésojné artin
Shpreh reagimin personal e emocional ndaj pérjetimit té veprés
artistike me disa fjali té thjeshta gjate bisedés dhe vrojtimit , me
l8vizje,mimike, me mjete shprehése te tjera etj.
Cmon dhe vleréson performancén/krijimet artistike vetanake
dhe té té tjeréve me fjalor shumé té thjeshté

Cmuarja dhe vlerésimi Veprat artistike Nxénési:
estetik- artistik e  Shpreh mendimin pér veprat muzikore té
Ngjarjet artistike dégjuara me dy —tri fjali te thjeshta, me

levizje dhe me shprehje figurative

e Shpreh mendimin e tyre pér krijimet dhe
performimet vetanake dhe té
bashkémoshataréve té tyre

e Viziton dhe pérshkruan ndonjé ngjarje
muzikore né familje, né shkolle dhe mé

gjeré

e Emérton ndonjé institucion té
réndésishém muzikor né vend ose jashté
vendi

Udhézime metodologjike

Pérzgjedhja e metodave mésimore béhet nga mésimdhénésit né pérputhje me kurrikulén. E
réndésishme éshté gé mésimdhénésit duhet té krijojné njé mjedis mésimi i cili do t'i nxisé dhe
do t'i ndihmojé fémijét pér té zbuluar dhe pér té zhvilluar aftésité dhe prirjet e tyre artistike.

Krijimtaria dhe performancat artistike

Tek fémijét e klasés sé paré sikurse né klasén paraprake (parafillore) kéngét dhe lojérat muzikore
dominojné né mésimin e muzikés. Kéngét mésohen sipas veshit (me imitim) dhe tematika e
kéngéve dhe lojérave duhet té jené né pérshtatje me moshén dhe aftésité e tyre performuee
(ambitusi, véshtirésia e tekstit, e ritmit dhe posacérisht pérmbajta tekstuale me karakter edukativ
dhe didaktik. Kéngét duhet té jené té shkurtéra, té thjeshta dhe kryesisht té zhanrit t&€ muzikés pér
fémijé por edhe ato popullore e artistike té thjeshta dhe té pérshtatshme mund té pérdoren né kété
klasé.

Pérmbajtja tematike mund té korrespondojé me temat gé trajtohen nga fushat e tjera mésimore,
por edhe me céshtjet e ndryshme ndérkurrikulare. P.sh pér cdo shkronjé mund té mésohet nga njé
kéngé e shkurtér dhe programi pér Abetaren té realizohet né formé té mjuzikllit, ku kéngét gé
pérzgjedhen kané melodi e ritme té thjeshta (vallézuese, marshe, masa té thjeshta por edhe té
pérziera 3/8 e 5/8 qé pérjetohen lehté). Eshté e nevojshme qé pérgjaté kéndimit té aplikojmé
géndrimin drejt,kéndimin me emocion, shgiptimin e sakté té tekstit, synimin gé té kéndohet né
intonacion sa mé té sakté. Fémijét inkurajohen té kéndojné edhe vetém pérpos kéndimit né grup.
Gjaté luajtjes né instrumente ata mund té krijojné efekte té vecanta tingujsh (imitimin e zérave té
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shkokéve,té instrumenteve té ndryshme), duke pérdorur zérin,shkopinjéshuplaka ose
instrumente té tjera té thjeshta pér fémijé (instrumentari i ORFit p.sh)

Pér edukimin e ndjenjés ritmike té fémijéve duhet t'u demonstrojmé né formé konkrete
dukuriné e ritmit se si pérjetohet dhe me pastaj t'a zbatojmé até né praktiké. P.sh.

Dukurité nga natyra dhe mjedisi, p.sh: té rrahurit e orés tik- tak, imitimi | trenit , rénia e ziles,
rrahja e cekanit, rrahja e pulsit té dorés , rrahja e kémbanés ,rrahja e daulles né njé marsh
etj.)Ligjérimet ritmike duke i shogéruar me lévizje ritmike ose fjalé té ndryshme té ndara né
rrokje , duke i shogéruar me duar trokitje, me shkopinjé etj. Eshté e késhillueshme qé mésuarja e
ushtrimeve me elemente ritmike té béhet né shogérimin e kéngéve dhe lojérave fémijérore.

Konceptet kryesore ritmi/metri/masa/njésia pér numérim pérjetohen vazhdimisht pérmes
kéndimit, lojéés dhe dégjimit muzikor. Nése mésimdhénési vendos ti shpjegojé si
dukuri/koncepte ato shpjegohen thjeshté duke u ndérlidhur me kéngén e caktuar, e duke u
ndérélidhur edhe me konceptet matematikore pér té plotén/gjysmén/ numéréimin e njésive
brenda masés sé caktuar.

Puna me instrumentet muzikore ka pér géllim njohjen e instumentit, shton interesin pér
aktivitetin si dhe ndihmon drejt né edukimin e ndjenjés ritmike apo melodike. Né kété ményré
krijomé modele té thjeshta rimike ;rrahje me péllémb, me vegla, me goditje, krijomé instrumete
prej materjaleve recikluese té cilat | shogérojmé né kéngé , pastaj edhe Iévizje trupore etj.

Muzika dhe shoqgéria

Dégjimi éshté ményra kryesore népérmjet té cilés fémija vihet né marrdhénie me muzikén .
Pérmes dégjimit ata shprehin emocione gé sjell kénga , vepra instrumentale etj. Mésuesi duhet té
kultivoj ndénjén e té dégjuarit té& zérit té tijé pérderisa fémija kéndon kéngén , té shogéroj
muzikén me lévizje té pérshtatshme (duke vallézuar balet,vals, marsh etj.). Dégjimi zhvillon
njékohésisht dhe ndnjénjén e komentimit té pjeséve instrumentale gé ata dégjojné me njé fjalor té
thjeshté . Mésuesi mund té pérdoré metoden e krahasimit ku krahasohet njé valle me njé marsh,
njé ninunllé me njé muziké vallézimi , krahasimi i ngjyrés sé zérave té shokéve , té kafshéve ,
instrumenteve etj.

Pjesét gé do té dégjoj kjo moshé duhet té jené té pérzgjedhura me kujdes , té jené té thjeshta né
pérmbajtje muzikore dhe té ndérlidhen me temat/njésité e caktuara .

Cmuarja dhe vlerésimi artitistik-estetik

Né kété dimension, mésimdhénési pérforcon kéndimin, luajtjen dhe té kuptuarit e koncepteve
muzikore pérmes angazhimit té nxénésve né vetévlerésim dhe né vlerésim té bashkémoshataréve
por edhe aftésohen pér té vilerésuar dhe gjyuar né ményré kritike veprat muzikore qé dégjojné.
Ata poashtu aftésohen pér ti komentuar ato me fjalorin pérkatés té termave adekuaté pér dukurité
muzikore.

Né aspektin e ndérlidhjes dhe té integrimit ndérléndor dhe ndérfushor, muzika mund té jeté
pjesé e cdo teme té realizuar né klasén e paré nga fusha té ndryshme. P.sh né matematiké,



krahasimi i thyesave me ndarjen e njesise pér numéri ( nota katérshe, gjysmé, tetéshe); dukurité e
ndryshme muzikore né shkencat e natyrés( si prodhohet zeri, si pércohet zéri etj); Ushtrimet gjaté
oréve té edukatés fizike( ecja, vrapi, aktivitetet e ndryshme) mund té shogérohen me muziké
ritmike. Pra né cdo temé apo njési mund té inkuadrohet muzika pérmes dégjimit ose kéndimit pér
té béré mésimin mé interesant pér fémijét e késaj moshe. Muzika mund té jeté edhe mjet i miré
pér relaksim gjaté pushimeve té shkurtéra. Muzika relaksuese , e geté i getéson nxénésit dhe
ndikon qé té jené té prgaditur pér mésimin e radhés. Shumé aktivitete rutiné mund té sinjalizohen
pérmes kéngéve té ndryshme ose shembujve adekuaté muzikoré pér dégjim.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Nga perspektiva e fushés —artet, né klasén e paré mund té trajtohen edhe njé varg céshtjesh
ndérkurrikulare gé kané té béjné me zhvillimin e géndrueshém, njohjen dhe respektimin e té
drejtave té fémijéve, céshtjet e barazisé gjinore, céshtjet kulturore dhe ndérkulturore,
parandalimi dhe lufitimi i dukurive negative shogérore etj. P.sh trajtimi i réndésisé sé barabarté
dhe bashképunimit ndérmjet zérave té dy gjinive né muzike, trajtimi i profesioneve artistike pa
dallim gjinor, fetar, racor etj

Ndérvarésia
Nga perspektiva e arteve, veté veprimtarité artistike grupore e trajtojné kété temé, ngase p.sh kur

duhet té realizohet nje mural, mozaik, kolazh, ose maketé grupore, té gjithé pjesémarrésit e
kuptojné gé pa bashkéveprimin e secilit nuk mund té realizohet térésia e pérbashkét. Muzikimi
né ansambél, kor, orkestér realizohet vetém duke respektuar bashkéveprimin dhe ndérvarésing.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém
Céshtjet e zhvillimit té géndrueshém, céshtjet e realizimit té sé drejtés pér té jetuar né mjedis té

shéndoshé dhe né mirégenie sociale bazuar né konventat ndérkombétare mund té jené objekt
trajtimi i punés kreative té fémijéve edhe né kété moshé.

Pérdorimi i shprehjes artistike pér té trajtuar té drejtat themelore té fémijés pér shkollim, pér liri
e jeté té dinjitetshme mund té realiizohet shumé miré pérmes kéngéve, punimeve kreative etj.
Pérdorimi i shprehjes artistike pér té trajtuar disa nga temat e zhvillimit té gédrueshém ( mbrojtja
e ambientit, hapésirave, rregullit né klasé, né shtépi né familje etj) béhet p.sh duke njohur dhe
pérdorur materiale recikluese per té krijuar art por né té njétjén kohé duke zhvilluar kujdes ndaj
letrés, drurit, materialeve né klasé dhe ambientit té shkollés etj.

Udhézimet pér vlerésim
Vlerésimi né klasén e paré vazhdon té jeté pérshkrues megé géllimi i fushés sé arteve éshté qé té

zhvilloj kreativitetin e fémijeve dhe té nxis e ti motivojé ata pér tu marré me veprimtarité e
ndryshme muzikore, por nxénési i dalluar mund té shpérblehet me vlerésime simbolike vyll,
zemér, diell etj e sidomos ata gé dallohen me kreativitet dhe aktivitet artistik. Q& né kété moshé
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éshté miré qé fémijét té nxiten dhe té ndihmohen qé té béjné vlerésimin kritik pér performancén
vetanake dhe té bashkémoshataraév té klasés duke u nxitur me pyetjet : Si ka/ke kénduar, si ka’ke
vallézuar, si ka/ke vizatuar apo modeluar etj)

Materialet dhe burimet mésimore

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i mjeteve didaktike e mésimore éshté pjesé e pandashme e procesit té
mésimdhénies, dhe ka njé réndési té veganté né arritjen dhe realizimin e kompetencave.Kéto mjete
jané né shérbim té demonstrimit dhe konkretizimit té temave dhe njésive mésimore té trajtuara né
Iéndén e edukatés muzikore dhe ato duhet té jené shumé efikase, té prekshme dhe praktike pér
NXénésit.

Shkolla si institucion arsimor, duhet té siguroj dhe ofrojé kushte dhe mundésité tekniko-
teknologjike adekuate apo alternative né realizimin dhe arritjen e kompetencave té parapara dhe
rezultateve te t& nxénit nga Iénda e muzikés. Né kété formé krijohet mundésia e demonstrimit dhe
prezantimit té materialit muzikor té pérzgjedhur nga mésimdhénési pér dégjim.

Mésimdhénési nxit interesimin e nxénésve pér veprimtari muzikore dhe zgjérimin e njohurive tek
nxénésit duke i motivuar qé té pérdorin burime,materialeve dhe tekste (Libra) té pérshtatshme me
moshén dhe mundésiné e nivelit té t& mésuarit.

Disa nga mjetet mé té pérdorshme didaktike jané:
e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, katalogé arti, albume, udhézues
profesionalé, fjaloré, gazeta, revista, materiale pedagogjike, enciklopedi etj.;
e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;
e Mjete audiovizuale — televizori, filmi, videoprojektori, kasetavideo, kompjuteri, interneti,
teleteksti, CD-té, DVD, e-mail-i;
e Instrumentet muzikore pér fémijé( shkollore, popullore, té Orfit ose té krijuara nga
nxénésit me material recikluese)
https://www.pinterest.com/pin/34902965838806956/
http://www.kinderart.com/teachers/9instruments.shtml

Burime online

http://www.classicsforkids.com/
http://colorinmypiano.com/2010/03/19/early-childhood-online-resources/
https://www.preschoolprodigies.com/

http://www.sphinxkids.org/

Video me muziké klasike pér fémijé
https://www.youtube.com/watch?v=1hMjxnwig0o&list=PL3WK yMF5c6fF5aQNDxY
WEKERIeENGY
http://www.bbc.co.uk/northernireland/schools/4 11/music/
mm/
http://www.bbc.co.uk/northernireland/schools/4 11/music/mm/teachers/lessonplans.shtml
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http://www.classicsforkids.com/
http://colorinmypiano.com/2010/03/19/early-childhood-online-resources/
https://www.preschoolprodigies.com/
http://www.sphinxkids.org/
https://www.youtube.com/watch?v=1hMjxnwig0o&amp;list=PL3WK__yMF5c6fF5aQNDxY_wEKERIeEnGY
https://www.youtube.com/watch?v=1hMjxnwig0o&amp;list=PL3WK__yMF5c6fF5aQNDxY_wEKERIeEnGY
http://www.bbc.co.uk/northernireland/schools/4_11/music/mm/
http://www.bbc.co.uk/northernireland/schools/4_11/music/mm/
http://www.bbc.co.uk/northernireland/schools/4_11/music/mm/teachers/lessonplans.shtml

FUSHA KURRIKULARE: MATEMATIKE

Kurrikula léndore/programi mésimor

Matematiké
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Matematikeé

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Té mésuarit e Matematikés né klasén e paré siguron bazén pér zotérimin e shprehive dhe
shkathtésive matematikore dhe 1 pérgatité ata né zhvillimin intelektual dhe formimin e
personalitetit pér té gené té suksesshém né pérballje me sfidat e jetés dhe integrimit né shoqéri.
Nxénésit e késaj klase vijné nga mjediset e klasés pérgatitore dhe me pérvoja té ndryshme qé
lidhén me mjedisin ku ata jetojné, andaj éshté e réndésishme qé edhe programi i matematikés
duhet té sigurojé njé shuméllojshméri mundésish té té nxénit pérmes materialeve té mira mésimore,
me metodologji t&¢ mésimdhénies dhe me angazhim té pérhershém pér zhvillimin e aftésive té tij.

Né klasén e paré, Matematika zhvillohet si pjesé e integruar e aktiviteteve té pérditshme me njé
lidhje té forté me gjuhén, artin, muzikén dhe pérmes lojérave né ményré gé nxénésit argétohen dhe
arsimohen pérmes matematikés me fillim té konceptimit si léndé e vecanté. Nése situatat
matematikore jané té lidhura me jetén e pérditshme té nxénésve, atéheré ato béjné té mundur gé
nxénési té zbatojné até gé e di dhe té zhvillojné njohuri té reja.
Dokumenti né vete pérmban:

Qéllimet e Iéndés sé Matematikés pér klasén e paré i shérbejné:

o Nxénésit, né zhvillimin e kompetencave kryesore té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe té
kompetencave té fushés sé Matematikés, né ményré gé ai né té ardhmen té jeté qytetar i
suksesshém;

e Mésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe arritjet e
nxénésve né klasé dhe jashté saj;

e Prindit, pér njohjen e rezultateve té té nxénit dhe kriteret e vlerésimit né periudha té
caktuara kohore pér fémijén e tij;

e Hartuesit, té teksteve mésimoredhe té€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.
Rezultatet e té nxénit té [&ndés pér tema mésimore pér pérmbajtje té cilat krijojné kushte gé nxénési
té ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né funksion té kompetencave
té fushés dhe kompetencave kryesore.

Udhézime metodologjike té mésimdhénies si kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e
kompetencave nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné té shfaqé dhe té zhvillojé
potencialin gé zotéron brenda vetes, udhézime pér zbatimin e céshtjeve ndérkurrikulare pér
kontributin e matematikés né shogéri dhe né jetén e pérditshme.

Udhézime pér vlerésimin e arritjes sé nxénésve té klasés sé paré, si njéra ndér komponent
thelbésore pér pérmirésimin e arritjeve té nxénésve dhe procesit té té nxénit,

Udhézime pér materiale didaktike dhe burimet e mjetet mésimore.
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Qéllimi

Té mésuarit e Matematikés né klasén e paré ka pér géllim zhvillimin intelektual t& ¢do nxénési,
ushtrimin e rregullave themelore, kultivimin e vlerave si dhe pérgatitjen pér klasat né vijim.

Programi i Matematikés ka pér géllim té pajisé nxénésit me modelet e t¢ menduarit matematik, me
idet€ bazé dhe strukturat matematikore, si dhe t’u zhvillojé atyre aftésité llogarit€se dhe t&
zgjidhjes sé problemave né jetén e pérditshme.

Zhvillimi i Matematikés kryesisht fokusohet né:

Zhvillimin e té kuptuarit pér mbledhje dhe zbritje dhe strategjité pér mbledhjen dhe zbritjen

numrave deri né 20;
Zhvillimin e té kuptuarit té marrédhénieve ndérmjet numrave dhe vendvlerés duke pérfshiré
grupimin né dhjetéshe dhe njéshe;
Zhvillimin e té kuptuarit té matjes, matjen e gjatésisé;
Arsyetimin né lidhje me atributet dhe kompozimi dhe dekompozimi i formave gjeometrike;
Grumbullimin e informatave dhe pérpunimin e tyre.

Qéllimi i 1éndés sé Matematikés né klasén paré éshté edhe Formimi matematik i cili béhet pérmes:

- té nxénit té integruar dhe né kontekstin e jetés sé pérditshme
- té nxénit népérmjet pérvetésimit té koncepteve elementare t€ Matematikés.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérvetésimi i pérmbajtjeve programore nga nxénési demonstrohen si njohuri relevante qé atij i
parashtrohen né raport me moshén,shkathtésité gé i demonstron nxénési, ku pérfshihen aftésité,
zotésité, teknikat dhe metodat pér zbatimin e njohurive né arritjen e rezultateve té planifikuara pér
kété klasé.

Né Iéndén e Matematikés pér klasén e paré zhvillohen dhe pérvetésohen kryesisht kéto koncepte té
pérgjithshme matematikore:

e Numrat, algjebra dhe funksioni;

e Forma, hapésira, matjet dhe gjeometria;

e Pé&rpunimi i shénimeve dhe probabilitetit.

Konceptet e pérgjithshme jané té zbérthyera né tema dhe pér secilén temé jané paragitur rezultatet
e té nxénit gé bazén mbéshtetése e sigurojné nga rezultatet e té nxénit pér shkallé.

Népérmes situatave té thjeshta jetésore dhe lojérave té ndryshme, nxénési natyrshém méson
konceptet pér numérimin, numrat deri né 20-té, krahasimin e sasive, matjet, kohén dhe modelimin,

konceptet pér figurat, trupat gjeometriké, orientimin, vendndodhjen e
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objekteve né hapésiré dhe drejtimin.

Matematika né pérmbajtjen e saj pérfshin koncepte té cilat jané té mbuluara me temat pérkatése né
lidhméni me rezultatet e té nxénit té fushés (RNF), té pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé pér
klasén pérgatitore dhe arsimin fillor dhe té harmonizuara me rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL).

Temat dhe rezultatet e té nxénit pér temé:

Koncepti

Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL-té)

Numri

NXxénési:
Pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe
algoritmin e veprimeve me numra pér té paraqitur sasi né botén reale.
Pérdor numrat pér té treguar sasi: numéron, lexon numrat, numéron
objektet né ményré té kuptueshme deri né 20.
Krahason numrat duke pérdorur edhe simbolikén pérkatése; vleréson
me sy numrin e njé sasie sendesh, pa i numéruar.
Kryen veprimet me numra: mbledh duke shtuar vleré dhe zbret duke
hequr vleré, zbaton vetité e veprimeve dhe marrédhéniet né mes té
mbledhjes dhe té zbritjes, eksploron, vézhgon pjesét e sé térés né
kontekstin e jetés sé pérditshme dhe pérdor materiale konkrete pér
hetuar shumézimin dhe pjesétimin.
Zgjidhé problema té thjeshta duke pérdorur numrat: pércakton numrin
e elementeve té bashkésisé, pérdor korrespondencén me ményrén 1
nga 1 pér té numéruar objektet dhe pér té krahasuar madhésiné e njé
grupi objektesh dhe pércakton vendvlerén e numrave.
Pérdor treguesit numerik: vizatime pér té treguar numrat, identifikon
numrat né situata nga jeta e pérditshme, pérdor numérorét rreshtoré (i
pari, i dyti, ..., i fundit), shkruan dhe krahason numérorét deri 20 sipas
sasisé.
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mrat natyroré | *

Nxénési:

Lexon dhe shkruan numrat nga 1 deri né 20;
Numéron né rendin rrités dhe zbrités me numrat nga 1
deri né 20;

Kupton shenjat; +, -, >, <, =, dhe i pérdor ato né
rastet e caktuara;

Demonstron té kuptuarit e numrit pérmes shogérimit
me objekte/vizatime;

Pércakton mbledhurin e paré, mbledhurin e dyté,
shumeén, té zbritshmin, zbritésin dhe ndryshimin e
numrave nga 1 deri né 20;

Kryen veprimet e mbledhjes dhe zbritjes, si dhe
krahason numrat natyroré (nga 1 deri né 20 duke
pérfshiré edhe numrin 0) ;

Tregon paraardhésin, pasardhésin, géndron ndérmjet,
té numrave nga 1 deri né 20

Identifikon numrat ¢ift dhe tek nga 1 deri né 20;
Argumenton lidhjen ndérmjet mbledhjes dhe zbritjes
sé numrave nga 1 deri né 20;

Zbaton vetiné e ndérrimit dhe té shogérimit pér
mbledhjen e numrave nga 1 deri né 20;

Zgjidh problema té thjeshta bazuar né modelet e
dhéna;

Zbaton mbledhjen dhe zbritjen né problema me fjalé
(né situata reale) ;

Mbledh dhe zbret paraté ( pérdor monedhén euro)
Pércakton radhén (numrat rendorg) ;

Pércakton gjysmén dhe cerekun e térésisé me shembuj
nga jeta e pérditshme.

Algjebra dhe
funksioni

Nxénési:

1. Njeh marrédhéniet né njé mjedis té caktuar: krahason, klasifikon dhe
rigrupon objektet duke u bazuar né njé ose disa karakteristika, rendit
sipas cilésive té ndryshme.

2. Kupton modelet, krijon modele té reja dhe pérdor modelet né njé

mjedis.

3. Zbulon ligjési, pérdor kuptimin pér numrin gé mungon dhe pérdor
simbolet pér t&¢ modeluar marrédhénie né situata praktike.

4. Pérdoré ekuacionet né funksion té veprimeve me numra, duke u
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kufizuar né mbledhje e zbritje me numra té vegjél.

5. Pérvetéson funksionin gé té dallojé njé ligjési, népérmjet modeleve
konkrete, kryesisht me karakter zbavités, me vargje.

Modelet

Nxénési:

Vizaton figurén e radhés duke vézhguar vargun e
figurave paraprake;

Modelon katrorin dhe drejtkéndéshin me plasteliné
dhe mjete té tjera;

Klasifikon objektet sipas vetive té tyre;

Bashkésité
dhe relacionet

Pérshkruan bashkésiné si njé grumbull objektesh;
Identifikon objektet gé jané brenda ose jashté
bashkeésisé;

Paraget bashkésiné pérmes diagramit té Venit;
Krijon bashkési bazuar né cilésité e objekteve
(elementeve) ;

Krahason bashkésité duke pérdorur shprehjet; mé
shumé, mé pak, aq sa;

Shoqgéron objektet (elementet) e njé bashkésie té
dhéné me objektet (elementet) e njé bashkésie tjetér;
Formon bashkési nga dy bashkési té dhéna.

Pérkufizon shprehjet shkronjore dhe i dallon ato nga

prehjet shprehjet numerike;
shkronjore ) )
Cakton vlerén e shprehjes shkronjore pér vlera té
caktuara té shkronjave;
Modelon probleme me shprehje shkonjore;
Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme duke
shfrytézuar shprehjet shkronjore;
Shndérron shprehjet me simbole né shprehje me fjalé
dhe anasjelltas;
. = |dentifikon mbledhurin, té zbritshmin dhe zbritésin e
Ekuacionet . AL
dhe panjohur (numra nga 1 deri né 20);
ine:<_uaci0net = Zgjidh problema me fjalé duke pérdor numrat nga 1
ineare

deri né 20;
Pérkufizon ekuacionet (barazimet) dhe inekuacionet
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(Jobarazimet) lineare me njé té panjohur, si dhe
zgjidhjet pérkatése té tyre;

= Zgjidh ekuacione dhe inekuacione lineare me njé té
panjohur (duke pérdorur vetité aditivé dhe
multiplikativé);

= Gjen bashkésiné e zgjidhjeve té jobarazimeve
(numra nga 1 deri né 20);

= Zgjidh probleme té thjeshta nga jeta e duke
shfrytézuar ekuacionet dhe inekuacionet.

Matjet

NXénési:
Zbaton proceset e matjes, pérzgjedh teknika té pérshtatshme pér té
kryer matje direkt né situata reale.

Orientohet né kohé dhe kryen renditjen né kohé té ngjarjeve gé kané té
béjné me jetén e tyre té pérditshme.

Ndérton njohuri fillestare té pérdorimit né matje té njésive standarde:
m, cm, kg, oré, dité, javé, muaj, vit dhe té monedhave.

Njehsimet kufizohen né matjen e gjatésisé, kohés, masés dhe
pérdorimin e monedhave.

Krahasime: krahason objektet duke pérdorur karakteristika té matshme
dhe pérshkruan matjet e kryera.

Pérfagéson dhe interpreton té dhénat gjeometrike, identifikon format
2D dhe 3D, identifikon modelet dhe krijon modele té reja gjeometrike.

NXxénési:
= Maté gjatési té ndryshme duke pérdorur njési
jostandarde (péllémba e dorés, hapi, lapsi, shkopinj

etj).
= Krahason drejtpérdrejt objekte sipas gjatésisé duke
Njésité pérdorur shprehjet; mé i gjaté, mé i shkurtér po aq;
matése = Krahason me sy gjatésité e dy ose mé shumé sendeve;

= Bén lidhje ndérmjet numrave dhe matjeve;

= Vleréson dhe radhité objektet sipas madhésive

= Krahason drejtpérdrejt objekte sipas peshés duke
pérdorur shprehjet; mé i réndé, mé i lehté, po aq;

= Pérdoré njési matése standarde si: m, cm, kg, oré,
dité, javé, muaj, vit dhe t&¢ monedhave;

= Orientohet né kohé duke pérdorur fjalét e duhura
(p.sh., dje, para njé jave, tani, nesér, pas disa ditésh,
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pas dy muajsh etj.) né pércaktimin e kohés sé shkuar,
té tashme ose té ardhme;

= Rendit ditét e javés, muajt e vitit;

* Rendit ngjarje qé kané lidhje me jetén e tyre té
pérditshme, brenda njé periudhe kohore prej njé dite,
disa ditésh, disa muajsh;

= Pérdor terminologjiné pérkatése (“mé i réndé”, «
leht€”, “po aq 1 réndé”, “mé 1 réndi”, “mé 1 lehti”),
pér té shprehur masén e sendeve nga jeta e tij e
pérditshme;

= Demonstron peshimin me ané té balancés duke
pérdor sende té ndryshme;

» Pérdor monedhat, nga 1€ deri n€ 20€ pér t€ llogaritur
¢mime e sendeve nga jeta e tij e pérditshme;

= Zgjidh problema nga situata me blerje té njohura pér
ta.

= Krahason véllimin e enéve té ndryshme, té njohura
pér ta.

meé 1

Gjeometria(Hap
ésira dhe forma)

RNF :

. Vézhgon pozicionet dhe vendndodhjen: i ndan objektet ve¢ e ve¢ dhe

i bashkon, pérdor veprime dhe fjalé pér té treguar pozicionin,
vendndodhjen, lévizjet dhe orientimin.

. Zgjeron njohurité pér format dy dimensionale (Kkatror, rreth,

drejtkéndésh, trekéndésh) dhe pérshkruan disa prej tyre né bazé té
numrit té brinjéve e kulmeve, me ané té ilustrimeve konkrete.

Pérdor arsyetimin pér té zbuluar marrédhéniet gjeometrike pér figurat
2D (2 dimensionale).

. Vézhgon format né mjedis: vézhgon dhe flet rreth karakteristikave té

formave, identifikon dhe emérton disa forma, tregon kur format jané té
njéjta ose té ndryshme duke pérdorur njé ose disa nga karakteristikat.

. Trajton né ményreé intuitive njohuri pér simetriné boshtore.

Nxénési:

Orientimi = Pércakton vendin e objekteve, para, prapa, poshté,

larté, djathtas, majtas, brenda, jashté, né;
= Pérshkruan rrugén nga njé vend (pikénisja) né njé
vend tjetér (pikarritja) dhe anasjelltas;
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» Vizaton vijat e drejta, té lakuara, té hapura dhe té
_Figurat mbyllura;

gleometrike | a Emeérton figurat gjeometrike sig jané: trekéndéshi,
katrori, drejtkéndéshi dhe rrethi;

= Vizaton me doré té liré katrorin, trekéndéshin dhe
figura té tjera;

= Tregon shembuj té tjeré gé ngjasojné me figura
gjeometrike ;

= Ngjyrosé figurén simetrike dhe krijon figura simetrie;

Trupat = Emeérton trupat gjeometrik (kubi, kuboidi, sfera);

H t ik . .
gjeometri = Krahason trupat gjeometrik (pérmasat e tyre);

= |dentifikon objekte té ngjashme me kubin, kuboidin
dhe sferén;

= Gjen (bén) dallimet ndérmjet figurave gjeometrike
dhe trupave gjeometrik;

= Ngjyrosé sipérfaget brenda figurave té ndryshme
Sipérfagja (katrori, drejtkéndéshi, trekéndéshi, rrethi);
= Dallon sipérfagen brenda, jashté dhe né figuré.

Té dhénat RNF :
dhe 1. Lexon dhe kupton té dhénat statistikore (me figura t& ndryshme) nga
probabiliteti jeta e pérditshme, lexon dhe plotéson njé tabelé me té dhéna té thjeshta

nga mjedisi i tyre.

2. Organizon mbledhjen e informacioneve dhe pérdor informacionet e
mbledhura.

3. Bén pyetje pér té mbledhur informacione, ndan dhe Klasifikon né
grupe dhe vleréson informacionin pér t'iu pérgjigjur pyetjeve pér
situatat gé do ndodhin.

NXxénési :
= Lexon té dhénat e grumbulluara né tabelé dhe i
Puna"me te paraget ato né grafik dhe anasjelltas;
dhéna = Interpreton t& dhénat e grumbulluara dhe i krahason
ato;

= Parashikon mundésiné e té& ndodhurit té njé ngjarjeje
(me dallime té médha );
= Bén provén, e mundur, e pamundur.




Udhézime metodologjike

Metodologjité e mésimdhénies sé Matematikés né klasén paré, bazohen né parimet e mésimdhénies
té pércaktuara né Kornizén Kurikulare I, e cila synon njé mésimdhénie gé siguron kompetencat né
té nxéné. Temat gé paragiten né programin e klasés sé paré nuk mund té zhvillohen té shképutura
dhe té ndara, por ato jané té lidhura me fusha té tjera. Rezultatet e té nxénit pér secilén temé
shérbejné dhe pér kérkesat dhe nocionet gé synojné edhe temat té tjera brenda fushés. Formimi
matematik éshté njé proces kompleks gé kérkon njé gérshetim té harmonishém midis rezultateve té
té nxénit dhe njé mésimdhénieje té kujdesshme qé i vendos ato né funksion té njéra-tjetrés.
Mésimdhénési pérgendrohet kryesisht né kéto aspekte:

e Lidhja e rezultateve té té nxénit té kompetencave kryesore me rezultatet e té nxénit pér
kompetencat e fushés dhe rezultateve té temave;

e Maésimdhénia dhe té nxénit bazuar né kompetenca;

e Mésimdhénia me nxénésin né qendér;

e Meésimdhénia dhe té nxénit e integruar;

e Zhvillimi i temave ndérkurrikulare;

e Zhvillimi i veprimtarive me arsimim té géndrueshém.

Mésuesit i sugjerohet ta ndértojé punén né:

e Pércaktimin e temés pér ta zhvilluar;

e Listimin e metodave, teknikave dhe strategjive té cilat bazohen né ndérveprim;

e Mundésiné né gasje né té gjitha mjetet mé té domosdoshme gé u nevojiten nxénésve

e Motivimin, nxitjen dhe lavdérimin e pérhershém té nxénésve;

e Informimin dhe mbajtjen né lidhje té vazhdueshme me prindérit pér progresin e nxénésve té tyre.

Themeli i marrédhénieve mésimdhénés — nxénés éshté ndérveprimi, bashképunimi nxénés - nxénés,
pérdorimi i mjeteve dhe materialeve, stimulimi, gjithmoné njé pjesémarrjeje aktive té nxénésve né té
nxéné. Té nxénit pérmes lojés dhe ushtrimet né grupe dhe individuale, konsiderohen prioritare né
formimin matematik, e sidomos né zgjidhjen e problemeve dhe té menduarit konstruktiv.

Mésimi i Matematikés duhet té béhet me metoda té avancuara dhe me forma moderne té punés me njé
gasje njohése gé pérfshin zhvillimin konceptual, njohurité dhe miratimin e skemave kuptimplote.
Pérmbajtja e matematikés duhet té jeté e lidhur tematikisht me té mésuarit me Iéndé té tjera.

Nxénésit duhet té ushtrohet pér puné té pavarur, puné né cifte, grupe té vogla dhe té médha, nga se kjo
jep mundési pér té treguar guxim né zbulimin dhe eksplorimin e ri e té panjohur, té respektojné
rregullat, vlerat, géndrimet personale dhe té té tjeréve, pér té zhvilluar aftésité e komunikimit dhe puna
ekipore.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Matematika u shérben té gjitha fushave, me koncepte dhe me aftési. Lidhja e Matematikés me fushat e
tjera pasuron situatat e té nxénit, né té cilat nxénési zhvillon kompetencat e tij. Nga ana tjetér edhe
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pérmbajtja e Matematikés (si: numrat, raportet, figurat, kuptimi pér hapésirén, pérpunimi i té dhénave
etj.) mund té pérdoren né studimin e fushave té tjera. Ajo éshté njé mjet ndihmés i domosdoshém pér
shkencat e natyrés, por njékohésisht luan njé rol té réndésishém né té gjitha fushat e tjera. Ndérkohé,
Matematika pérdor konceptet e shkencave té tjera pér té gartésuar, lehtésuar, konkretizuar konceptet
matematike dhe pér té formuar te nxénésit bindjen rreth dobisé sé Matematikés né funksionimin e
botés reale. Fushat e tjera ndihmojné nxénésin té kuptojé evolucionin matematikor. Duhet theksuar se
studimi i gjuhéve e ndihmon nxénésin té zhvillojé dhe pérdor konceptet matematikore.

Matematika ka njé shuméllojshméri té aplikimeve né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur ngushté me
shumé komponenté té arsimit, e gé njékohésisht kontribuon né realizimin e kétyre temave: ngrohja
globale, burime té pérhershme e te pashtershme, njohja e kulturave, zhvillimi i géndrueshém,
bashkéjetesa pagésore, planifikimi i buxhetit etj., nxénési duhet té zgjidhé situata dhe probleme, duhet
té pérdor arsyetimin matematik dhe elemente té gjuhés matematikore, né ményré gé té qartésojé dhe té
shpjegojé ¢éshtje té ndryshme gé lidhen me realizimin e tyre. Pérmes situatave té paragitura né temat
ndérkurrikulare, nxénési ka mundési té béjé lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore me detyrat e
caktuara pér realizimin e kétyre temave.

Nxénési méson té realizojé disa etapa, kur zgjidh njé problem apo situaté dhe kjo aftési kontribuon né
rritjen e tij personale duke i ndihmuar ata té gjejné vendin e tyre né shogéri. Nxénési mund té pérdor
metodat statistikore si anketa, intervista pér té béré analiza rreth mendimit té njerézve, mund té
arsyetojé dhe argumentojé njé vendim té caktuar. Késhtu, ai méson té marré pjesé né jetén shogérore
né klasé dhe né shkollg, zhvillon njé géndrim té hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.

Nxénési inkurajohet té zhvillojé marrédhénie aktive né mjedisin duke ruajtur njé géndrim kritik ndaj
mallrave té konsumit. Duke pérdorur té kuptuarit pér numrat, arsyetimin e raporteve, interpretimin e
pérgindjeve, nxénési mund té ushtrojé gjykimin e tij kreativ dhe kritik pér konsumimin dhe pérdorimin
e mallrave té konsumit. Njohurité statistikore dhe probabiliteti mund té ndihmojné nxénésin té
interpretojé té dhéna pér promovimin e shéndetit t& miré, tradités e zakoneve té jetesés dhe pér té
ushtruar gjykimin, argumentimin pér vendimet e marra.

Nxénési pérdor aftésité e tij matematikore gé kané té bé&jné me simbole, vizatime, grafiké pér té
zhvilluar marrédhénie aktive né mjedisin e tij. Ai mund té shpjegojé fenomenet né botén e tyre dhe
ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore.

Udhézime pér vlerésim

Né pérputhje me parimet e gasjes sé té nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi konsiderohet si element
i mésimdhénies i cili pérgendrohet né nivelin e arritjes sé kompetencave. Vlerésimi i pérmbajtjes lidhet
me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aftésive matematikore népérmjet treguesve té besueshém
pér progresin e nxénésve. Gjaté vlerésimit mésimdhénési, duhet té keté parasysh rezultat e té nxénit
pér tema mésimore té klasés, duke i pasur parasysh rezultatet e shkallés.

Vlerésimi i arritjes sé nxénésve né klasén paré né Matematiké realizohet népérmjet: evidencés sé
vlerésimit t€ vazhdueshém, vézhgimi né klasé, vlerésimi pérmes portofolios, ndérsa raportimi i té

arriturave té nxénésve béhet pérmes pérshkrimeve me komenteve konstruktive.
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Vlerésimi duhet té pérgendrohet né kontrollin e zhvillimit t€ koncepteve pér até se sa fémija:
numéron né ményré korrekte objektet nga 1 deri né 20, kryen veprimin e mbledhjes dhe zbritjes sé
numrave deri 20, njeh format (katror, trekéndésh, rreth), klasifikon sendet sipas ngjyrés, formés dhe
masés, vendos né grup gjérat qé jané njélloj, rendit objektet sipas rregullit t& masés, pérdor fjalé si:
"mé i madh" dhe "mé i vogél" qgé té béjé krahasimin, krahason masén e grupeve té lodrave ose té
sendeve.
Kryesisht vlerésohet:

- puna Qgé nxénési béné né klasé

- portfolio si njé tregues i aktivitetit né té€ mésuarit dhe miratimin e pérmbajtjes matematikore.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Gjaté mésimit t&¢ Matematikés mésimdhénési, gjeneron informacione dhe performon shkathtési duke
pérdorur materiale didaktike dhe burime té nevojshme, ndérsa nxénési gjeneron informacione,
formon dhe zhvillon shkathtési duke iu gasur t& mésuarit pérmes té pamurit, té dégjuarit, té prekjes
dhe formave té tjera.

Pér realizimin e kompetencave té nivelit t€ paré té arsimit fillor pér klasén e paré, mésimdhénési
siguron gasje pérmes pérdorimit té materialeve té pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit té
té mésuarit.

Mésuesi, pérve¢ materialeve dhe mjeteve té nevojshme didaktike, bén vizatime dhe modelime
matematike, jep ndihmé té vecanté, pérshtat shembuj té llojeve té ndryshme, krijon mjedis dhe klimé
pér aktivitete alternative. Ai po ashtu iu ofron edhe mjete teknike dhe teknologjike pér té zhvilluar
aftésité e tij né mésimin e Matematikés si: pamore natyrore, artificial, audioviziv, dégjimore, verbale,
tekstet etj.

Materialet ¢ mund té pérdoren pér tema nga Matematika: material té riciklueshme; petéza; tabela
magnetike; grafiké té numrave; kuti me forma té ndryshme; figura gjeometrike me forma dhe ngjyra té
ndryshme; fije shkrepése; shkopinj didaktiké; fleta me dhe pa ngjyra; lapsa; numératore me gogla;
lapsa me ngjyra, tabela pér regjistrimin e té dhénave; vargje me gogla; fletépalosje pér té lidhur numrin
me sasiné; lodra té ndryshme; kuba; trupa gjeometrik.

Mésuesi pérdor fjalé dhe fjali té qgarta, t€ sakta dhe me njé fjalor té pasur. Ai u prezanton/sqaron
nxénésve, pérmbajtje té caktuara ose shkathtésité gé ata duhet té demonstrojné. Mésuesi u Kkrijon
mundési nxénésve té demonstrojné apo prezantojné me ané té medieve detyra dhe projekte té
ndryshme.

59



FUSHA KURRIKULARE: SHKENCAT E
NATYRES

Kurrikula léndore/programi mésimor

Njeriu dhe natyra
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Njeriu dhe natyra

Pérmbajtja
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Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Edukimi cilésoré né fushén e shkencave té natyrés pér klasén e paré pérmbané bazén e njohjes
dhe té kuptuarit sé bashku me shkathtésité, shprehité, géndrimet dhe vlerat pérmes disiplinave:
biologji, kimi, fiziké dhe gjeografi qé mésohen si njé térési e intergruar brenda léndés mésimore
Njeriu dhe natyra. Nxénésit duhet té inkurajohen té kuptojné se si shkenca mund té pérdoret pér
té shpjeguar dukurit natyrore dhe ¢ka ndodh pér rreth tyre.

Lénda, Njeriu dhe natyra ndihmon né zhvillimin e kompetencave té cilat u ndihmojné nxénésve
né aspektin social, shéndetésor e ekonomik gé lidhen me ¢éshtje té ndryshme né nivel lokal,
kombétar dhe global.

Qéllimi

Qéllimi i té mésuarit té Iéndés Njeriu dhe natyra éshté:

e Zhvillimi i njohurive dhe té kuptuarit e koncepteve shkencore dhe teknologjike pérmes
hulumtimit té proceseve biologjike, fizike, kimike dhe gjeografike né mjedis.

e Zhvillimi i gasjes shkencore gé ndihmon té kuptuarit dhe té menduarit kritik e krijues.

e Inkurajimi i fémijéve té njohin, té hulumtojné, té zhvillojné dhe zbatojné ideté dhe
konceptet shkencore pérmes lojérave, vizatimeve dhe aktiviteteve praktike.

e Inkurajimi i fémijéve gé té vlerésojné kontributin e shkencés dhe teknologjisé né
pérditshméri.

e Kultivimi i kujdesit dhe respektit pér diversitetin e botés sé gjallé, mjedisit fizik dhe
varésiné e bashkéveprimit né mes tyre.

e Inkurajimi i fémijéve pér ngritjen e pérgjegjésisé pér té mbrojtur, pérmirésuar dhe dashur
mjedisin duke u pérfshiré né identifikimin, diskutimet dhe aktivitetet pér problemet
mjedisore gé té promovojné zhvillim té géndrueshém.

e Gatishméria e fémijéve pér té komunikuar né mes veti ideté dhe té gjeturat nga
vézhgimet dhe vizitat né natyré.

Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérmbajtja e I1&ndés Njeriu dhe natyra éshté e bazuar né konceptet e fushés, temat dhe rezultatet e
té nxénit té 1&ndés (RNL) né pérputhje me géllimet e saj.

Lénda: Njeriu dhe natyra né pérmbajtjen e saj pérfshiné katér koncepte (shiko tabelén mé
poshté), té cilat jané té mbuluara me temat pérkatése né lidhméri me rezultatet e té nxénit té
fushés (RNF ) té pércaktuara né Kurrikulén bérthamé pér klasén e paré té harmonizuara me
rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL).
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Koncepti

RNF:Vrojton, pérshkruan dhe krahason materialet, sipas origjinés,
pérbérjes, vetive, madhésisé, formés, shndérrimeve dhe pérdorimit
ne jetén e pérditshme

Temat

Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé

Materia,vetité dhé
shndérrimet

Pérbérja, vetité dhe
pérdorimi i materialeve

-Identifikon materialet gé pérdoren né mjedis
(ndértimtari, rroba, vegla, lodra, ushgime)

-Emérton materiale me origjiné natyrore dhe té
krijuara nga njeriu

-Grupon objektet sipas materialeve gé i pérbéjné
ato (tekstil, gomé, metal, plastiké, gelq, dru,
argjilé)

-Pérshkruan vetité fizike té materialeve té jetés sé
pérditshme (fleksibiliteti, transparenca, fortésia,
vetia magnetike)

-Pérshkruan pérdorimin e materialeve té ndryshme

Materialet dhe
shndérrimet

-Hulumton ndikimin e ujit né lloje t& ndryshme té
materialeve

-Pérshkruan ndikimin e ngrohjes dhe ftohjes né
I&ndé té ndryshme (cokolladé, ujé, akullore, vezgé)

Bota e gjallé

RNF: Pérshkruan réndésiné e pérdorimit té llojllojshmérisé dhe sasisé
sé ushgimit té shéndetshém, si dhe kujdeset pér higjienén

personale.

Vrojton dhe pérshkruan karakteristikat themelore dhe nevojat
jetésore té njeriut dhe genieve té tjera té gjalla, llojllojshmériné
biologjike, ndérveprimin e organizmave me mjedisin natyror si
dhe rritjen dhe zhvillimin e tyre né mjedisin natyror.

Vetja ime

-Tregon funksionin e pjeséve té trupit té
tij/saj.

-Pérshkruan réndésiné e higjienés sé pjeséve
té trupit.

-Tregon dallimin gjinor te njeriu pérmes
karakteristikave fizike (femér dhe
meshkuj)

Gjallesat dhe rritja e tyre

-ldentifikon ngjashméri dhe dallime mes
biméve dhe kafshéve.

-Tregon nevojat e ndryshme pér jeté té
njeriut dhe kafshéve.

-Demonstron nevojat e rritjes sé biméve
pér drité dhe ujé.

-ldentifikon mjediset jetésore té genieve té
gjalla.

-Identifikon ndérlidhjen mes genieve té
gjalla dhe mjedisit
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Proceset fizike

RNF: Dallon gjendjen e getésisé nga gjendja e lévizjes sé trupave,
pérshkruan lloje té ndryshme té lévizjeve duke i vendos né lidhmeri
me veprimin e forcave. Identifikon burimet e ndryshme té energjisé
(duke pérfshiré rolin e nxehtésisé sé Diellit pér jetén né Tokeé) pér
shfrytézimin efikas té tyre pér jetén e njeriut.

Emértimet pér pozitén e
trupave, sasiné dhe llojet e
materialeve

-dallon objektet dhe trupat né pérdishméri.

-cakton objekte dhe trupa gé shprehin
kuptimet: i madh, i vogél, shumé, pak,
shpejté, ngadalé, nén, mbi, afér, larg,
majtas, djashtas, poshtg, larté, nxehté,
ftohét, i réndé, i lehté, i ndritshém, mé pak
i ndritshém, i Iémuar, i vrazhdé etj.

-dallon trupin nga materiali prej té cilit éshté
i ndértuar

Qetésia, l&vizjet zéri dhe drita

-Tregon shembuj té gjendjes sé getésisé dhe
I8vizjes sé trupave.

-Dallon zéra té ndryshém qgé prodhojné
instrumentet muzikore, pérmes
lojrave, vallézimit, muzikés dhe
kéngéve.

-Emérton burime té drités gé i njeh nga
pérdishméria.

Toka, mjedisi dhe
gjithésia

RNF: Identifikon ményrat e orientimit dhe lévizjet né hapésiré, dhe tregon
forma té thjeshta té bashkéveprimit né relacionin njeri-natyré,
dallon disa nga llojet e ndotjes sé mjedisit qé shkaktohen nga faktoré
té ndryshém né rrethin ku jeton e mé gjéré, tregon pér rolin gé ka né
ruajtjen e mjedisit dhe ndérmerr veprime té dobishme gé
promovojné mjedisin e pastér.

Pérshkruan vegorité e elementeve natyrore té mjedisit natyror
(relievin, klimén, ujérat, botén bimore dhe shtazore).

Vendi dhe hapésira

-Tregon kuptimin pér vendndodhjen/vendin,
horizontin (horizontin e hapur dhe té
mbyllur), vijén e horizontit dhe drejtimet
kryesore té horizontit (V, L, J, P);

-Liston disa ményra elementare té orientimit
né natyré;

-Pércakton drejtimet kryesore té horizontit
(V, L, J, P), duke i béré té njohur njé nga
pikat e horizontit, p.sh. Peja gjendet né
P.gjen pikat e tjera;

Sistemet fizike

- Tregon karakteristikat e motit (me shi,

me diell, i nxeht&, i ftoht&, stuhi, boré,
ngricé), pérshtatja me motin né jetén e
pérditshme.

Pérshkruan mjedisin pérreth tyre duke
pérdorur termat fushé, kodér, mal, lumé,
pérrua, ligen etj;

Tregon né harté ose né glob pérmes
ngjyrave gé pjesa mé e madhe e
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sipérfages sé Tokés éshté ujé.

Bashkéveprimi - Vleréson ajrin si burim natyror dhe
njeri/natyrs elem_ept i domo§d_oshém péfj(.a.tén.
- Identifikon ndotésit kryesoré té
ajrit.

- Pérshkruan tokén dhe ujin si
burime shumé té réndésishéme
natyrore pér jetén né mjedis;

- Pérshkruan njé mjedis té ndotur
dhe té pastért jetésor pérmes
pérdorimit té vizatime,
fotografive etj.

Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjes sé Iéndés Njeriu dhe natyra, qofté té aktiviteteve kurrikulare dhe
jashté kurrikulare, né arritjen e kompetencave, mésimdhénési pérzgjedhé metodat, teknikat dhe
format e nevojshme né pérshtatje me nevojat dhe mundésité e nxénésve né linjé me realizimin e
rezultateve té pritshme né kontekst té filozofisé dhe parimeve té KK-sé.

Mésimdhénési pérdoré mjete, materiale dhe prova té ndryshme né bazé té kérkesave gé dalin pér
realizimin e njésisé sé caktuar mésimore.

Shkencat e natyrés si shkenca eksperimentale kérkon nga mésimdhénési gé té jeté mé shumé né
rolin e menagjuesit duke pérdorur gasje krijuese, gjithépérfshirése, ndérvepruese dhe ekipore.

Me géllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen gasje metodologjike si mé
poshté:
e Meésimdhénie e drejtpérdrejté (shpjegim, sgarim, ushtrime praktike dhe shembuj );
e Meésimdhénie jo e drejtpérdrejté (vézhgim, prové, zgjidhja e problemeve);
e Meésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxénésve);
e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim ( né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe me
té gjithé nxénésit);
o Mésimdhénie gé nxité té menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;
e Té& mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;
e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe provés;
e T& mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes teknologjisé
informative;
e Mésimdhénie gé nxit hulumtimin e pavarur;
e T& mésuarit né natyré dhe vizitat né objekte industriale;

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave duhet té shogérohet me pérdorimin e
teknikave dhe materialeve dhe té mjeteve didaktike pa té cilat nuk mund té arrihen rezultatet e
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pritura.

Mésimdhénési i udhéheq nxénésit, ashtu gé ata me aktivitetet e tyre né klasé, shkollg, natyré etj.,
mund té: njohin, vrojtojné, radhisin, masin, shénojné, mbledhin té dhénat, provojné, mendojné né

ményré té pavarur si dhe japin mendimet e tyre, por duke u nisur gjithmoné nga parimet
didaktike: prej té njohurés kah e pa njohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah e
pérbéra, prej konkretes kah abstraktja, prej té vecantés kah e pérgjithshmja.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare gé mund té integrohen né Kurrikulén e shkencave té natyrés pér kété
moshé té nxénésve jané:

o Edukimi pér media;

e Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém

Edukimi pér media

| referohet njohjes sé llojeve té mediave qé shpérndajné e informacione té reja dhe té sakta, pér
hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Céshtja e edukimit pér media pérfshin pérmbajtjet
lidhur publikimet, shpérblimet pér té arriturat né shkencé né nivelin kombétar dhe
ndérkombétaré

Arsimimi pér zhvillim té géndrueshém

| referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat ndikojné né formésimin e té
rinjve/nxénésve pér njé géndrim té ndérgjegjshém ndaj ¢éshtjeve né vetédijesimin dhe ruajtjen e
pasurive natyrore, né nivel shkolle dhe mjedisit ku jeton. Kétu hyjné ¢éshtjet si : aspekti social,
ekonomia familjare, riciklimi etj.

Céshtjet e zhvillimit t& géndrueshém pérfshijné aspektet pér té pasur mjedis té shéndetshém qé
ndérlidhet me vetédijesimin dhe réndésiné e shfrytézimit té burimeve mjedisore si trashégimi e
brezit té ardhshém.

Né Kurrikulén bérthamé pér klasén pérgatitore dhe arsimin fillor mund té shihni edhe disa nga
céshtjet ndérkurrikulare

Udhézime pér vierésim

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjes sé
nxénésve gjaté procesit té té nxénit dhe nxjerrja e gjykimeve pér to.

Vlerésimi i nxénésit mbéshtetet né rezultatet e té nxénit té programit Iéndoré dhe shkathtésive,
vlerave dhe géndrimeve né shkenca té natyrés.
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Metodat e vlerésimit gé duhet té pérdoren né shkencat e natyrés:
e Vlerésimi me gojé (diskutime, debate, prezantime)
e Vlerésimi me shkrim i cili realizohet pérmes teknikave té ndryshme (testeve, kuizeve,
eseve, raportet e punés),
e Vlerésimi i punés praktike/eksperimentale

e Vlerésim pér ecuriné dhe produktin e punés me projekte
e Vlerésimi i portfolios

e Vlerésimi individual dhe grupor gjaté punés kérkimore
e Vlerésimi i detyrave té shtépisé

Mésimdhénésit e shkencave natyrore, pér shkak té specifikave gé ka fusha, duhet té pérdorin sa
mé shumé instrumenta vlerésues, ku secili instrument vlerésues té keté njé standard dhe té jeté i
specifikuar me kritere i hartuara nga veté mésimdhénésit, né harmoni me politikat arsimore.

Mésimdhénési harton plan vjetor pér vlerésimin e nxénésve, i cili plan duhet t& miratohet nga
gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollés, nxénésit dhe prindérit).
Vlerésimi i mbrendshém i nxénésve béhet sipas UA-sé pér vlerésim.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave dhe koncepteve kryesore né shkencat e natyrés éshté e
nevojshme té krijohen kushte, té sigurohen mjete mésimore dhe mjedis i pérshtatshém mésimor.

Si burim i informacionit pérveg tekstit shkollor éshté e domosdoshme té pérdoren edhe burime té
tjera si CD (filma, dokumentarg, video eksperimente etj), interneti (materiale tekstuale, fotografi,
programe instruktive, video etj.), enciklopedi, atllase etj.
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FUSHA KURRIKULARE: SHOQERIA DHE
MJEDISI

Kurrikula léndore/programi mésimor

Shogéria dhe mjedisi
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Hyrje
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Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda Shoqgéria dhe Mjedisi, pér klasén e paré, luan rol t¢ réndésishém né zhvillimin e njohurive,
shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve tek nxénési. Pé&rmes késaj Iénde nxénési do té keté mundési té
kuptoj raportet né familje, prejardhjen, moshén, aférsing, rolet, profesionet e anétaréve té familjes
dhe personave gé njeh.

Kjo 1éndé i mundéson nxénésit té kuptoj mé miré hapésirén e banimit, shtépisé, ku jeton, raportet
ndérpersonale né familje, né shkollé e shogéri. Nxénési zgjeron njohurité e tij

pér zhvillimet dhe ndryshimet né vendin ku jeton me té tjeré, me té cilét e ndané hapésirén e banimit
dhe té veprimit p.sh. rreth kujdesit p&r mjedisin, organizimeve té ndryshme, si dhe vendimeve té cilat
i merr ai dhe té tjerét.

Pérmes késaj Iénde nxénési i mundésohet gé té kultivojé identitetin personal, shogéror, kulturor,
shtetéror e kombétar, té mésuarit pér té jetuar sé bashku me té tjerét, dhe arsimimin pér zhvillim té
géndrueshém.

Qéllimi

Qéllimi i Iéndés éshté gé nxénési té fitojé njohuri pér vetveten, bashkésiné dhe mjedisin ku jeton. Qé
té kuptojé raportet dhe rolin e tij dhe té tjeréve né familje, bashkési e mé gjeré; té kuptojé ndryshimet
gé ndodhiné né jetén e individéve, té shoqgérisé dhe té mjedisit jetésor. Q& té fitojé dije dhe njohuri
pér rregullat e jetés kolektive, qé té fitojé shkathtési elementare pér té marré vendime té duhura né
situata té pérditshme jetésore, gé té kultivoj respektin dhe kujdesin ndaj mjedisit, pér té qené qytetar i
pérgjegjshém.

Temat dhe rezultatet e té nxénit
Nxénési né klasén e paré i arriné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e pércaktuara né

tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e t& nxénit té fushés (RNF) Shogéria dhe Mjedisi, té
shkallés sé paré (Shk 1) té Kurrikulés Bérthamé té Klasés Pérgatitore dhe Arsimit Fillor:

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Individi, RNF: 1. Méson pér vetveten, strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e

grupet dhe pérfshirjes né to

marrédhéniet } } - } oL }

shogérore 1.1. Tregon (rréfen) pér vetveten, familjen e ngushté dhe té gjeré (dallon moshén
dhe prejardhjen), rrethin ku jeton e vepron si dhe organizimin e hapésirés sé
banimit dhe veprimit, migrimet, vendbanimet dhe veprimtarité ekonomike.
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1.2. Dallon disa aspekte té shprehjes sé identitetit personal dhe grupor, si: fizik,
psikologjik, kulturor, social, administrativ, me géllim ndérlidhjeje me té
tjerét, pavarésisht dallimeve.

Tema Rezultatet e té nxénit té I1éndés (RNL)
Familja Ime | Nxénési:

e Tregon pér vetetveten, disa prej karakteristikave té tij/saj (p.sh.
gjininé, moshén, prejardhjen dhe vendin ku jeton etj.)

e Pérshkruan strukturén/pérbérjen e familjes, familjen e
ngushté dhe té gjeré, si dhe identifikon moshén dhe
prejardhjen e tyre.

e Dallon rolet e anétaréve té familjes dhe shpjegon se si ata
kontribuojné né jetén e pérbashkét familjare.

o Flet pér réndésiné e punés sé pérbashkét pér plotésimin e
nevojave dhe té déshirave té anétaréve brenda familjes.

Shtépia Ime Nxénési:

Tregon pér réndésiné e shtépisé né ofrimin e sigurisé dhe
ngrohtésisé familjare, pér funksionim té njé jete normale
dhe mirégenies sé tij dhe antaréve té tjeré té familjes né te.

Identifikon hapésirat e ndryshme té shtépisé dhe diskuton
pér funksionin e tyre.

Proceset
shogérore dhe
natyrore

RNF: 2. Njeh réndésiné e monumenteve, dukurive, proceseve historike,
shogérore, natyrore e mjedisore si dhe lidhjet dhe ndikimet ndérmjet tyre

2.1. Pérshkruan ngjarje shogérore, kulturore dhe historike si dhe dukuri
natyrore e mjedisore pérmes shembujve nga jeta e pérditshme dhe nga
e kaluara.

2.2. Kupton proceset dhe dukurité e ndryshme shogérore dhe natyrore dhe
ndérvarésiné e njeriut me natyrén.

Tema

Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Té jetuarit
dikur dhe sot

Nxénési:

Tregon se si jeta e familjaréve dhe mjedisi i tyre mund té
kené gené té ndryshme né té kaluarén me ato té sotme.

Identifikon aspekte té ndryshme té jetesés sé njerézve
(kulturore, shogérore etj) né té kaluarén dhe sot.

Emeérton disa nga gjérat dhe veglat qé jané pérdoré né té
kaluarén dhe tregon se ¢faré pérdorim sot né vend té tyre
(gepja me gjilpéré — makina pér gepje, Iérimi i tokés me
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kafshé — lérimi me traktor dhe mjete tjera, mjetet e
transportit, komunikimit etj.).

e Dallon ndryshimet né mjedisin pérreth té shkaktuara nga
njeriu.

Normat, té
drejtat dhe
pérgjegjésité

RNF: 3. Njeh dhe méson té zbatojé normat dhe rregullat shogérore pér jeté
té pérbashkét né diversitet

3.1. ldentifikon dhe respekton traditat dhe festat si pasqyrim i llojllojshmérisé
kulturore, fetare, shogérore, etnike e familjare.

3.2. Merr pjesé né caktimin e rregullave pér jetén personale (kohén e punés,
argétimit, vizitave, pushimit dhe gjumit), rregullave té familjes, té shkollés
dhe grupeve ku ai éshté i pérfshiré dhe u pérmbahet atyre.

Tema Rezultatet e té nxénit té I1éndés (RNL)

Rregullat né Nxénési:

familje, né e Pérshkruan dhe respekton rregullat e caktuara té veprimtarive
k:}aséﬂd_he né té ndryshme gé zhvillohen né familje, klasé dhe shoggéri.
shogéri

¢ Kontribuon dhe arsyeton réndésiné e vendosjes sé rregullave
té nevojshme, né bashképunim me té tjerét, pér veprimtarité e
tij té pérditshme né familje, shkollé dhe shogéri.

e Pranon réndésiné e vendosjes sé rregullave dhe zbatimin e
tyre né njé veprimtari té caktuar.

e Flet pér réndésiné e respektimit té rregullave té
komunikacionit dhe identifikon disa nga rregullat e sjelljes né
rruge.

Vendimmarrja
dhe
institucionet

RNF: 4. Pérfshihet né dhénien e ideve, propozimeve dhe merr vendime né
ményreé té pérgjegjshme

4.1. Demonstron vetébesim dhe merr vendime pér ¢éshtje gé lidhen me situata
nga jeta e pérditshme, né pérputhje me moshén si individ dhe si anétar i njé
grupi (familja, shkolla, etj.)

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Uné vendos sé | Nxénési:
bashku me té e Merr vendime pér situata té ndryshme jetésore né grup,
teret klasé, familje, né raport me moshén e tij/saj.

e Sqgaron né forma té ndryshme shprehése vendimet e veta
dhe té grupit gjaté lojés dhe aktiviteteve té ndryshme né
familje, shkollé etj.
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e Arsyeton réndésiné e marrjes sé vendimeve té
pérbashkéta pér aktiviteteve té ndryshme né klasé dhe né
mjedise té ndryshme ku vepron.

Mjedisi, RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
resurset dhe zhvillimin e géndrueshém
zhvillimi i

5.1. Njeh dhe dallon disa nga llojet e ndotjes sé mjedisit qé shkaktohen nga
faktoré té ndryshém, né rrethin ku jeton dhe kupton rolin gé ka né ruajtjen
e mjedisit.

géndrueshém

5.2. Kupton ndérlidhjen e mirégenies personale e shogérore né raport me
kujdesin ndaj mjedisit.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Mijedisi/ lagjia | Nxénési:
ime e pastér e Demonstron gatishmériné pér té ndjekur rregullat e

higjienés personale dhe té mjedisit né veprimtarité e
pérditshme né familje, klasé, lagje, shkollé etj.

e Identifikon ndotésit kryesor t€ mjedisit ku jeton (klaseé,
shkollé, lagje etj)) dhe demonstron shkathtési, né
vazhdimsi, pér mirémbajtjen e tij.

e Jep shembuj pér ndikimin e njeriut né mbrojtjen dhe
démtimin e mjedisit pérreth.

e Vleréson veprimet e veta gé mund té ndikojné né ruajtjen
dhe mbrojtjen e mjedisit.

Udhézime metodologjike

Pér arritjen e rezultateve té parapara né programin e léndés Shogéria dhe Mjedisi pér klasén e parg,
duhet té pérdoren metoda, strategji dhe teknika té ndryshme t&¢ mésimdhénies. Eshté e réndésishme
dhe e domosdoshme qé mésimdhénési/ja té pérdor gasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése, té
respektoj moshén, personalitetin, mundésité, interesat dhe stilet e t& nxénit t& nxénésit . Pér kété
arsye ai/ajo duhet té béjé pérpjekje gé té organizoj mésimdhénie me qasje té diferencuar,
mésimdhénie né formé té lojés, ushtrimeve, punés individuale e grupore, detyrave, demonstrimeve,
punés me projekte, e té tjera. Mésimdhénia e tillé éshté né funksion té krijimit té shprehive té
komunikimit efektiv, shkathtésive té t& menduarit kreativ, aftésive bashképunuese dhe socializmit.

Mésimdhénési/ja, gjithashtu, duhet t'i kushtoj réndési gasjes sé mésimit té integruar, c¢éshtjeve

ndérkurrikulare dhe jashtékurrikulare. | réndésishm éshte edhe bashképunimi me familje, shkollé,
komunitet apo bashkési, medie, institucione dhe shogéri civile.

73



Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare jané céshtje/tema té vecanta gé duhet té ndérlidhen me rezultatet e fushés
dhe léndés. Atyre duhet t’ju kushtohet vémendje e trajtim adekuat edhe pérmes 1éndés Shoqgéria dhe
Mjedisi. Nga mésimdhénési/ja kérkohet gé né fazén e planifikimit té analizojé rezultatet e fushés,
rezultatet e 1éndés, temat dhe njésité mésimore dhe té parasheh se me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare, té
pércaktuara né kurrikulén bérthamé, ndérlidhen. Né kété ményré sigurohet trajtimi i kétyre ¢éshtjeve
duke marré parasysh edhe mésimdhénien e integruar.

Céshtjet ndérkurrikulare, té parapara me kurrikulén bérthamé, gé duhet té trajtohen, jané:

e  Edukimi pér qytetari demokratike

e  Edukimi pér pagé

e  Globalizimi dhe ndérvarésia

e  Edukimi pér media,

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

Gjaté trajtimit té temave - ¢éshtjeve ndérkurrikulare duhet pas parasysh moshén dhe mundésité e
nxénésit. Ndérlidhjet e temave - c¢éshtjeve ndérkurrikulare me temat e programit té Iéndés mund té
trajtohen si né vijim, p.sh duke realizuar temén Mijedisi/ lagjia ime e pastér, mésimdhénési
kontribuon né ¢éshtjen ndérkurrikulare “Arsimi pér zhvillim t&€ géndrueshém”. Tema “Arsimi pér
zhvillim t€ géndrueshém” mund t€ ndérlidhet edhe me aktivitetet pér ndarjen e mbeturinave té
plastikés, letrés dhe llojeve tjera.

Pérdorimi i materialeve dhe programeve arsimore nga mediat e shkruara elektronike, i kontribuon
céshtjes “Edukimi pér media”. Trajtimi i temave pér pérgjegjésiné, bashképunimin, tolerancén, etj., i
kontribuon c¢éshtjes ndérkurrikulare “Edukimin pér qytetari demokratike”. Temat qé kané t€ béjné
me komunikimin elektronik, shkémbimin e ideve dhe mallrave, etj., kontribuojné né temén
“Globalizim dhe ndérvarési”. Né kété kontekst mund t€ pérdoren edhe shembuj té tjeré pér trajtuar
céshtjet ndérkurrikulare.

Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi béhet me géllim té pércjelljes sé pérparimit t& nxénésit né nxénie dhe reflektimit né
mésimdhénie. Vlerésimi duhet té shérbej pér motvimin e métutjeshém té nxénésit. Ai éshté i lidhur
ngushté me planifikimin dhe metodologjiné e mésimdhénies. Pér kété arsye, mésimdhénési duhet té
harmonizojé vlerésimin me até gé ka planifikuar, synuar, ta arrijé tek nxénési sipas programit té
Iéndés dhe Kurrikulés Bérthamé té Klasés Pérgatitore dhe Arsimit Fillor.

Pra, duhet vlerésuar até qé e kemi véné né objektiv té vlerésimit, njohurité, shkathtésité, sjelljet,
géndrimet e nxénésve. Pér vlerésimin e nxénésve né kété moshé mund té pérdoren forma dhe
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instrumente té ndryshme, si: vlerésimi i nxénésve né puné grupore, bashképunimi me té tjerét, testet,
lista e kontrollit, dosjet etj. Gjithashtu duhet t'i kushtohet kujdes vlerésimit té sjelljeve, si:
mirémbajtjes dhe organizimit t& mjetéve té punés, fletoreve, librave, ¢antés, tavolinés, klasés etj., gé
mund té kontrollohen né forma té ndryshme.

Pér té gjitha llojet e vlerésimeve qé duhet t’i béhen nxénésit, piké referimi jané rezultatet e 1€ndés, té
fushés, si dhe ato pér kompetenca té pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé té Klasés Pérgatitore dhe
Arsimit Fillor, pér shkallén e paré. Mésimdhénési, varésisht nga specifikat e nxénésve, hulumton
gjetjen e formave mé té pérshtatshme pér vlerésimin e arritjeve té tyre.

Qasja me kompetenca pérvec gé synon vlerésimin e arritjes sé njohurive, synon té vlerésoj edhe até
se cka éshté né gjendje té béjé nxnési, pra, vlerésimi i zbatimit praktik té njohurive té marra gjaté
shkollimit. Né kété kontekst éshté e nevojshme té béhet vézhgimi i vazhdueshém i arritjeve té
nxénésit dhe mbajtja e evidencés pér qéllime dokumentimi dhe planifikimi té punés sé
métutjeshme.Vézhgimi i punés né grupe dhe i nismave individuale mund té vlerésohet edhe pérmes
instrumenteve té ndryshme si¢ buletini i pjesémarrjes, lista e kontrollit, etj.

Eshté e réndésishme gé nga kjo moshé té kultivohet shprehia e vetévlerésimit e cila mund té
realizohet me mbajtjen e dosjeve té nxénésve, ku ata ruajné punimet e tyre reprezentative, si:
intervistat me familjarét, puné individuale ose grupore pér mbrojtjen e mjedisit dhe angazhime té
tjera gé lidhen me rezultatet e parapara pér kété moshé té nxénésve.

Vlerésimi gjithnjé duhet té jetd i paanshém, té keté karakter motivues né ményré gé nxénési té
edukohet té pranojé vlerésimin real dhe té synojné arritje sa mé té larta.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Krahas teksteve mésimore bazé sugjerohet gé gjaté procesit mésimor, nxénési dhe mésimdhénési té
shfrytézojné edhe burime té tjera si¢c jané: fletoret e punés, materiale tjera alternative, libra me
ilustrime, broshurat, enciklopedité pér fémijé, softuerét arsimoré, etj. Gjithashtu sugjerohen vizitat e
ndryshme né monumente shogérore, kulturore dhe natyrore.

Mésimdhénésit mund té shfrytézojné literaturé té specializuar apo doracaké té ndryshém pér
aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me réndési qé nxénésit té inkurajohen dhe té
udhézohen pér shfrytézimin e burimeve té teknologjisé informative sé bashku me prindérit, me
géllim té arritjes sé kompetencave té parapara né Kurrikulén Bérthamé té Klasés Pérgatitore dhe
Arsimit Fillor.
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FUSHA KURRIKULARE: EDUKATE FIZIKE,
SPORTET DHE SHENDET]I

Kurrikula léndore/programi mésimor

Edukaté fizike,sportet dhe shéndeti
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Edukaté fizike, sportet dhe shéndeti

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrja

Edukata Fizike Sportet dhe Shéndeti né klasen e paré zé hapésiré té réndésishme né zhvillimin
psiko- fizik, social-emocional dhe shéndetésor té nxénésve.

Edukata Fizike,Sportet dhe Shéndeti synon té zhvillojé njohurité, shkathtési e ¢do nxénési bazuar
né nevojat dhe potencialet individuale té tyre. Kjo lendé luan rol themelor né pérgatitjen e
nxénésve pér jete té€ shéndosh e cila behet pérmes realizimit té aktiviteteve, fizike, kulturore-
sportive dhe artistike.

Organizimi dhe realizimi i késaj 1€nde do t’i ndihmojé nxénésit t€ vlerésojné efektet pozitive té
saj né shumé drejtime, jo vetém né aspektin shéndetésor dhe fizik por edhe né até té
marrédhénieve midis njéri-tjetrit, né até té zgjerimit té njohurive pér konceptet si:
pérgjegjshmeéria, individi, grupi, shogéria, rregulli, diversiteti, aktiviteti, kontributi shogéror, etj.

Qéllimi

Qéllimi i 1éndés Edukate Fizike Sporte dhe Shéndeti éshté té realizojé té gjitha rezultatet e fushés
té pércaktuara né programin mésimor. Lénda Edukate Fizike, Sportet dhe Shéndeti né klasén e
paré ju ofron mundési té gjithé nxénésve pér té pérfituar njohuri, shkathtési, shprehi, géndrime,
vlera dhe sjellje, t€ cilat do t’i pérgatisin pér jeté té shéndetshme. Kjo do t& arrihet pérmes
pérparimit t& vazhdueshém té shéndetit fizik, psikologjik, emocional, social dhe formimit té
shprehive té vlefshme pér té gjithé jetén.

Temat dhe rezultatet dhe té nxénit

Nxénésit né klasén e paré arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e pércaktuara né
tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Edukaté Fizike Sporte

dhe Shéndeti, té shkallés sé paré té kurrikulés (Shk1) né Kurrikulén bérthamé pér arsimin e mesém
té ulét:

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL
Mirégenie e | RNF: 1.Tregon pér ndjenjat e tij /saj né situatat e jetés se pérditshme dhe
ploté fizike, identifikon té drejtat dhe pérgjegjésité tij/saj.
psikike,
emocionale Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
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dhe sociale

Njohjae | Nxénési:
vetes dhe e e Shfag emocione pérmes lojés unés grupore
botés pér q p jes, p grupore,
rreth bashkéveprimit me mésimdhénésin, nxénésit dhe té
tjerét
e Vleréson ndjenjat e veta duke biseduar me té rriturit
dhe bashkémoshataret e vet
e Mbéshtet bashkémoshatarét dhe éshté i gatshém pér
ndihmé
Shéndeti e | Nxénési:
fak_tor_et“qe ¢ Njeh dhe kupton réndésiné e shéndetit dhe faktoréve gé
ndikojné
né shéndet ndikojné né shéndet
e Pérshkruan se si duket njé person i shéndoshé dhe cfaré
duhet té béjé gé té jete i shéndoshé
¢ Njeh dhe zgjedh njerézit/institucionet gé e ndihmojné
té jeté dhe té mbetet i shéndoshé
Kujdesi NXEénési:
d_he . o Dallon sjelljet e drejta né aktivitetet ku merr pjesé
siguria

Shpjegon sjelljen e drejté e té gabuar né raste té
ndryshme

Respekton rregullat gjate lojérave dhe aktiviteteve té
ndryshme né ambientet e shkollés dhe me gjere

Njeh dhe respekton udhézimet e pérdorimit t¢ mjeteve,
rekuizitave dhe pajisjeve té ndryshme
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Zhvillimi i
gjithanshém
dhe
harmonik i
trupit pérmes
aktiviteteve
fizike dhe
sportive

RNF: 2.

1.Demonstron kombinime me lévizje té ndryshme jo lokomotoré
(térheqje, shtytje, ekuilibrim, kthim, rrotullim etj), lokomotoré (ecje,
vrapim, kércim etj) dhe sporteve té tjera
2. Merr pjesé aktive duke zhvilluar shkathtésité l1évizore népérmjet lojérave
elementare dhe popullore.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Lévizjet NXxénési:
glstranentare o Aplikon teknikén e duhur té& frymémarrjes gjaté
koordinimi aktiviteteve dhe ushtrimeve fizike nén drejtimin
| tyre mésimdhénésit
e Tregon gadishméri pér t€ marr pjesé né aktivitete
fizike
e Demonstron shkathtési té lévizjeve elementare gjaté
kapjes dhe hedhjes sé rekuizitave
e Merr pjesé né lojéra elementare dhe i zotéron
poligonet e thjeshta né shkollé
Lojérat Nxénési:
L?P]/;Zoré e Demonstron ményra té ndryshme té ecjes, vrapimit
popullore kércimit, hedhjes etj
e Demonstron vrapimin me shpejtési me se paku 20
metra dhe vrapon me tempo mesatare né distance
prej se paku 100 metra
e Praktikon ushtrime té thjeshta ritmike me dhe pa
mjete
e Merr pjesé aktive né lojéra thjeshta dhe poligone
e Demonstron lojéra ritmike dhe valle té thjeshta
Lojérat dhe | Nxénési:
pushimi

e Praktikon lojéra dhe aktivitete fizike né bashk&punim
né cifte dhe grupe

e Dallon shenjat e lodhjes dhe i menaxhon ato né
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ményrén e duhur

Njeh dhe praktikon ményrat e ¢lodhjes gjate lojés dhe
ushtrimeve

Pérshtaté dhe pérzgjedhé veshjet sipas stinéve dhe
aktiviteteve fizike

Aplikon masat higjieniké para, gjaté dhe pas
aktiviteteve fizike

Dallon géndrimin e drejté dhe jo té drejté té trupit dhe
pérpiget t€ mbaj trupin drejté kur barté objekte té

ndryshme

[Promovimi i
stilit aktiv

dhe té
shéndetshém té
jetés

RNF: 3.

1.Dallon ményrén e drejté té té ushqyerit sipas rutinés, ushgimin
e shéndetshém dhe jo té shéndetshém dhe shpjegon ndikimin e
té ushqyerit né rritje dhe né zhvillim

2.Demonstron shkathtési dhe shprehi pér mirémbajtjen e higjienés

personale né shtépi,

né shkollé dhe mjedis

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Ushgimi i NXxénési:
shéndetshém

dhe kultura e
té ushqyerit

Dallon llojet e ushgimeve gé pérdor né menyné e
tij\saj

Praktikon menyrat e drejta té té ushqyerit

Shpjegon prejardhjen e ushgimeve gé konsumon
Njeh produktet e ushgimit nga bota bimore dhe
shtazore

Vleréson ndikimin e ushgimit dhe aktiviteteve fizike

né shéndet
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Shéndeti dhe | Nxénési:
higjiena N . . R,
personale e Pérkufizon shéndetin dhe faktorét gé ndikojné né
shéndet
e Tregon ményrat e duhura té veshjes dhe té higjienés
personale
e Pérzgjedhé dhe pérshtaté veshjen né baze té stinés,
aktivitetit dhe veprimtarise sportive gé kryen
e Tregon réndésiné e shéndetit dental dhe oral
Vetédijésimi | RNF: 4.
pér ndikimin Identifikon produktet dhe mjetet té cilat nuk preken dhe nuk
e pérdorimit konsumohen dhe kupton se ¢faré jané barnat dhe substancat e démshme
té Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
sg'bstﬁnga\”/e Njohja dhe | Nxénési:
gé kruom_e mbrojtja
varshméri nga rreziget ¢ Njeh dhe dallon rreziget né shkollé, shtépi dhe
e ndryshme mjedisin ku jeton
e Kupton réndésiné e pérdorimit té barnave pér
shéndetin e tij/saj
e Pérshkruan shenjat e rrezikut nga pérdorimi i
substancave dhe preparateve té ndryshme
e Identifikon personat apo institucionet ku mund té
kérkoj ndihmé
Edukimi mbi | RNF: 5.
mjedisin dhe Kupton réndésiné e zhvillimit té vazhdueshém té aftésive fizike,
zhvillimin e dhe ndikimin e mjedisit né shéndetin dhe cilésiné e jetés
géndrueshém | Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Uné dhe NXxénési:
mjedisi

Identifikon faktorét e mjedisit té jashtém gé ndikojné
né zhvillimin e tij/saj

Dallon mjediset e pérshtatshme pér zhvillimin e
aktiviteteve fizike

Vleréson

réndésiné e mjedisit té pastér gjaté

aktiviteteve sportive
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Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjeve gé pércaktohen né Fushén Edukaté Fizike, Sporte dhe Shéndeti
pérdoren metodat e ndryshme me qgéllim té arritjes e rezultateve té kompetencave té cilat metoda
jané té pérbashkéta pér té gjitha fushat. Ne kuadér té késaj fokusi i mésimdhénésit duhet té jete
né zbatimin e metodologjive té cilat sigurojné njé mésimdhénie gjithépérfshirése pér té gjithé
nxénésit si¢ jané:

e Mésimdhénie dhe nxénia me né gendér nxénésin dhe gjithépérfshirja;

e Meésimdhénie dhe nxénie té bazuar né gasjen e integruar;

e Meésimdhénie dhe nxénie té bazuar né arritjen e kompetencave;

e Mésimdhénie dhe nxénie té diferencuar;

Pér arritjen e rezultateve té kompetencave pérve¢ metodave té pérbashkéta secila fushé
mésimore ka vecantité e saja pér organizimin e punés mésimore.

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave dhe teknikave mésimore duhet té shogérohet me
pérdorimin e materialeve dhe té mjeteve pérkatése didaktike duke pasur gjithnjé parasysh edhe
siguriné e nxénésve.

Organizimi i miré i procesit t& nxenit té késaj fushe do té thoté gé nxénési té vendoset né
situata konkrete praktike ku zhvillojné dhe zbatojné elementét lévizore e sportive. Aktiviteti
lévizor, (loja dhe sporti) jané aktivitete g8 dominojné né shumicén e jetés sé tyre shkollore dhe
jashté saj, duke u zéné pjesén mé té madhe té kohés e té energjisé si kontribut themelor né
kérkesén pér rritjen e shpejté dhe té shéndetshme.

N¢é orét e mésimit t& edukimit fizik duhet t’i vihet theks 1 veganté né mbajtjen e higjienés,
pjesémarrja né to i méson nxénésit se si té ruajné pastértiné dhe té kujdesen pér higjienén e
trupit gjaté dhe pas aktivitetve fizike. Gjaté kétyre aktiviteteve mésohen praktika té sigurta, té
cilat, n€se ndigen nga fémijét gjaté gjithé jetés s€ tyre, do t’1 parandalojné ata nga sémundjet e
ndryshme.

Edukata Fizike, Sportet dhe Shendeti e gjen veten mjaft miré si komponent i edukimit
artistik, sepse jané té ndérlidhur me njéri-tjetrin. Edukimi fizik dhe sportiv v& né lévizje gjithé
trupin e njeriut andaj sinkronizimi dhe ritmizimi si aftési koordinative, jané pjesé pérbérése té
edukimit fizik e artistik, té cilét sé bashku ndihmojné né njé zhvillim dhe formim mé té ploté té
nxénésit.
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Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Trajtimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare né kuadér té 1éndés éshté njé aspekt tjetér me shumé rendési pasi

mundéson integrimin e fushave kurrikulare me géllim té pérkrahjes sé nxénésve gé té kuptojné dhe
interpretojné drejt proceset shogérore dhe natyrore gé ndodhin né shogéri. Realizimi i ¢céshtjeve

ndérkurrikulare do té ndihmojé zhvillimin dhe plotésimin e pérmbajtjes sé fushés pér arritjen e té gjitha
kompetencave té pércaktuara me Kornizén e Kurrikulit t¢ Kosovés. Disa nga ¢éshtjet ndérkurrikulare gé

i ndihmojné nxénésit né kété nivel jané:
e Globalizimi dhe ndérvarésia- i referohet bashkéveprimit, kombinimit té aftésive
dhe mundésive pér té krijuar gjera té pérbashkéta, kombinimit té pérpjekjeve me
té tjerét pér té arritur suksese mé té médha.

e Edukimi pér media - i referohet pérdorimit té mediave pér sigurimin e
informacioneve té reja dhe té drejta, krijimin dhe pérdorimin e informatave,
komunikimin pérmes mediave tradicionale dhe digjitale, kritiken ndaj mediave,
gjuhén e mediave dhe ndikimin e saj né shoqgéri, pritjet e qytetaréve nga mediat
dhe pérdorimit té drejté dhe té sigurte

e Zhvillimi personal dhe aftésité pér jeté - edukimi pér konsumim dhe kursim;
respekti pér vete dhe pér té tjerét, toleranca, vetépérmbajtja, aftésia pér
marréveshje; vetiniciativa dhe pérgatitjet pér té ardhmen.

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém -i referohet temave me réndési té
pérgjithshme té cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té rinjve/nxénésve pér njé
géndrim aktiv ndaj céshtjeve dhe dukurive mjedisore, né nivel lokal dhe global

Gjate trajtimit té céshtjeve néerkurrikulare pér klasen e paré duhet té merret pér bazé mosha dhe
mundesité e nxénésve né menyre gé mésimdhénia dhe mésimnxénia té jeté né pérputhje me
nevojat dhe potencialet e tyre.

Né pérgjithési rezultatet e fushés 1 prekin ¢éshtjet nderkurrikulare andaj kujdes duhet t’i
kushtohet trajtimit adekuat né njésit mésimore. Megjithaté parésore éshté puna e mésimdhénésit
1 cili gjate punés se tij/saj t’1 kushtoj kujdes ¢éshtjeve ndérkurrikuare qé né fazén e planifikimit
gjithmoné té analizojné njési mésimore me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhen né ményre qé
té sigurohet té nxéné i integruar i cili synon pérfshirjen e té gjitha aspekteve té réndésishme
shogérore té trajtohen nga lende té ndryshme dhe me kéndvéshtrime té ndryshme e cila
mundésohen edhe arritjén e kompetencave té pércaktuara me Kornizen e Kurrikulit té Kosovés.

Udhézime pér vlerésim
Lénda Edukaté Fizike Sporte dhe Shéndeti, pér shkak té natyrés dhe specifikave gé ka, kérkon

shuméllojshméri té ményrave té vlerésimit né baza té rregullta. Po ashtu té kuptuarit e rendesise
se ruajtjes se shéndetit, konceptet dhe praktikimi i sjelljeve dhe géndrimeve pozitive jané
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elemente mjaft kompleke pér t’u vlerésuar andaj né keté€ kontekst ésht€ shume me rendesi té
pérdoren metoda té ndryshme té cilat sigurojne gé nxénési njohurit e fituara t’i zbatojne né jetén
e pérditshme. Objektiv i vlerésimit nuk jané vetém njohurité, aftésité, shkathtesité, por edhe
géndrimet dhe vlerat dhe sjelljet e nxénésve.

Mésimdhénési/ja zhvillon njé larmi ményrash vlerésimi pér shembull:
e Pérshkrim gojor té l8vizjeve qé duhet pérmirésuar.
e Pérdoren fjalé e shprehje inkurajuese gjaté té mésuarit.
e Testi me shkrim i standardizuar
e Pjesémarrja aktive gjaté orés mésimoré
e Ese (hulumtim individual apo grupor pér temat e edukimit shéndetésor )
e Video incizimet
Ndérkaq té edukimi fizik dhe sporteve fokusi i mésimdhénésit duhet té jeté né vlerésimin e
kétyre elementeve:
e Korrigjim me takt i lévizjeve té gabuara.
Lista e kontrollit
Pjesémarrja aktive né lojrat elementare gjaté orés mésimoré
Me zgjedhjen e nxénésve mé té shpejt né vrapim
Me kompozim ushtrimesh fizike dhe me piké.
Me sistem pikésh pér ushtrimet e vecanta.
Me sistem pikésh pér vallézimin e kompozuar.
Me piké pér veprime individuale.
Me piké pér grupin me té miré gjaté lojés apo garés
Me piké pér skemat lévizore té vrapimeve té ndryshme. Kétyre vlerésimeve mund
t’u shtohen edhe vlerésimet mbi aktivizimin né veprimtarité e ndryshme sportive.

Portfolio e nxénésve éshté mundési vilerésimi dhe vetévlerésimi éshté njé pérmbledhje e
pérformanceés gjaté vitit shkollor pér njé fushé té caktuar. Ajo mund té pérmbajé detyra tematike,
praktike, foto dhe CD té demonstrimit té aftésive lévizore pér linja t¢ ndryshme té programit,
angazhime né veprimtari té& ndryshme shkollore etj.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té& kompetencave né fushén mésimore Edukaté Fizike, Sportet dhe
Shéndetiéshté e réndésishme té pérdoren burime té ndryshme mésimore qé 1 motivojné
nxénésit dhe stimulojné progresin e tyre né ményre qé té krijojné shprehi dhe shkathtési té
nevojshme pér jeté.

Pér realizimin mé té suksesshém té fushés mésimore Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti duhet
té pérdoren njé spektér i gjeré i burimeve mésimore, pérfshiré tekstet, librat e aktiviteteve dhe té
ushtrimeve, librat e punés, broshura, atlase, enciklopedi, softueré arsimoré, projekte, studime té
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ndryshme, analiza dhe raporte té€ ndryshme té 1émit pérkatés dhe libra té tjeré.

Mésimdhénésit dhe nxénésit mund té angazhohen né hartimin dhe shfrytézimin e materialeve
mésimore, p.sh: rezultatet e projekteve té realizuara nga nxénésit mund té béhen burime té
vlefshme mésimore pér klasa té ndryshme.
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FUSHA KURRIKULARE: JETA DHE PUNA

Kurrikula Iéndore/programi mésimor

Shkathtési pér jeté
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Kurrikula léndore/programi mésimor

Shkathtési pér jeté

Pérmbajtja

Hyrje

Qéllimi

Temat dhe rezultatet e t& nxénit

Udhézime metodologjike

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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Hyrje

Lénda “Shkathtési pér jeté€” né klasén e paré €shté e orientuar drejt pérvetésimit t&€ njohurive,
géndrimeve dhe shkathtésive té nxénésit.

Kjo 1éndé pérfshiné pérpjekjet sistematike pér té ndikuar né procesin e zhvillimit t€ nxénésit i
cili pérmes procesit té té mésuarit pérdor materiale t¢ ndryshme, mjetet e punés té cilat
kontribuojné drejtpérdrejt né zhvillimin e shkathtésive dhe aftésive.

Népérmjet situatave mesimore dhe aktiviteteve té ndyeshme, nxensi ushtron punén praktike né
shkollé, shtépi dhe né mjedisin ku jeton, duke zhvilluar shkathtési pér jeté dhe puné

Lénda ndikon tek nxénési né zhvillimin e mendimit kritik, zhvillimin e aftésive pér té zgjidhur
probleme, nxitjen e kreativitetit, aftésiné prezantuese, rritjen e vetébesimit dhe punén ekipore.

Qéllimi

Qéllimi 1 1€nd€s “Shkathtési pér jeté” &sht€ qé nxénési té€ njihet me rolet e ndryshme té
individéve né jeté dhe puné, té njihet me mjedisin dhe shéndetin né pérgjithési, materialet e
ndryshme dhe pérdorimin e tyre, pér trafikun dhe sjelljen e tij né trafik, profesionet, pérdorimin e
mjeteve té thjeshta, kompjuterin, Tv- mediat, planifikimin.

Népérmjet 1éndés “Shkathtési pér jeté  rritet niveli 1 njohurive dhe shkathtésive pér jetén e
pérditshme duke pérfshiré konceptet bazé té fushés.

Temat dhe rezultatet dhe té nxénit

Nxénési né klasén e paré arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL) pér temat e pércaktuara né tabelén
¢ méposhtme, té€ dala nga rezultatet e t€ nxénit t€ fushés (RNF)” Jeta dhe Puna”, té shkallés sé paré té
kurrikulés (SHk 1) né Kurrikulén Bérthamé pér arsimin fillor:

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL

Zhvillimi i

bazuar né RNF: 2. Ngritja e cilésive personale pér jeté dhe puné
aktivitete 2.1. Dallon ngjashmérité dhe ndryshimet ndérmjet moshataréve né
praktike klasé dhe né shkollé sa u pérket talenteve, interesave dhe prirjeve
manuale pér aktivitete té ndryshme brenda dhe jashté shkollés.

(Punédore)
8. Komunikimi né / pér jeté dhe pér puné.
Ndjek udhézimet gjaté aktiviteteve té matjes, té shénimit, té
prerjes sé sigurté dhe té formésimit té materialeve té
ndryshme.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
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Materialet dhe = Dallon vetité elementare té materialéve nga jetae

pérpunimi i tyre. pérditshme dhe ményrat e pérpunimit té tyre.

» Kilasifikon materialet sipas llojit, ngjyrés etj.

= Pérdoré gérshérét e disa mjete té tjera né ményré té
drejté.

= Krahason vetité me pérdorim té materialit té ndryshme.

Edukim dhe
zhvillim i
géndrueshém

RNF: 1. Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe
né komunitet

Pérshkruan ndryshimet dhe ngjashmérité ndérmjet aktiviteteve

gé béhen né shtépi dhe né shkollé.

Zbaton veprimtari praktike té thjeshta né familje, né shtépi dhe

né klasé, bazuar né detyrat e caktuara garté nga mésuesi dhe

nga prindérit.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Trafiku = Identifikon rrugét rreth shkollés, shenjat e shtigjeve pér
kémbésoré dhe bigiklist.

= Sillet drejt né trafikun urban.

= Dallon rregullat e sjelljes si bashkudhétar né mjetet &
trafikut.

Késhillim dhe
orientim né
karrieré

RNF. 2.Ngritja e cilésive personale pér jeté dhe puné

2.1. Dallon ngjashmérité dhe ndryshimet ndérmjet moshataréve né klasé dhe
né shkollé sa u pérket talenteve ,interesave dhe prirjeve pér aktivitetet e
ndryshme brenda dhe jashté shkollés.

3. Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punéne
pérditshme.
Identifikon veglat, pajisjet dhe makinat e thjeshta té ekonomisé
familjare.
Pérdoré veglat, mjetet dhe materialet e sigurta dhe adekuate pér
té punuar prodhime té thjeshta bazuar né iniciativa personale
apo té propozuara nga mbikéqyrési ose mésimdhénési.

4. Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé
pérditshme.
Pérdoré kompjuterin personal pér komunikim fillestar.

7. Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme.
Identifikon aktivitetet dhe bartésit e aktiviteteve qé
zhvillohen né shtépi, né komunitet dhe né shkollé.
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Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Profesionet = Pérshkruan profesionin e prindérve dhe té aférmeve té

tij

Shprehé imagjinatén pér profesionin e tij kur té rritet

Vizaton veglat e ndryshme sipas profesioneve

Luan lojé me role pér profesionin gé ai e déshiron

Prezanton fotografi t& ndryshme duke i identifikuar

profesionet nga fotot

= Pérdoré kompjuterin pér komunikim fillestar,
realizimin e ndonjé projekti té vogél (hulumtim i
fotografive, ruajtja e dokumentit etj)

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Ekonomi
familjare RNF: 1.Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé dhe
né komunitet
Pérshkruan ndryshimet dhe ngjashmérité ndérmjet aktiviteteve gé béhen
né shtépi dhe né shkollg.
Zbaton veprimtari praktike té thjeshta né familje ,né shtépi dhe né klasé
,bazuar né detyrat e caktuara qarté nga mésuesi dhe nga prindérit.
5. Ushtrimi i zhvillimit té ndérmarrésisé dhe biznesit
Pérmes veprimeve praktike né ekonominé familjare kupton dhe pérjeton
faktorét qé duhen marré né konsideraté
Planifikimi = Planifikon kohén e mésimit, lojés dhe ndihmés né
familje.
= Planifikon festat e ndryshme
= Planifikon blerjet pér festé familjare apo ato shkollore
= Arsyeton réndésiné e planifikimit té ardhurave dhe
shpenzimeve familjare
Zhvillim RNF: 6. Promovimi i kushteve té sigurta pér jeté dhe pér puné
personal 6.1. Kupton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, dallon rreziget né

jetén e pérditshme.

Kujdesi ndaj = Pérdoré né ményreé té drejté veglat pér puné.

ambientit dhe = Pérshkruan disa rregulla té higjienés dhe i zbaton né jetén

ruajtja e shéndetit e perditshme.

= Identifikon mjetet dhe ményrat e higjienés personale si
dhe shkaktarét e mundshém té kegésimit té shéndetit.

= Pérdoré disa mjete higjienike té thjeshta dhe rregullat pér
mbajtjen e pastértiseé.
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= Kujdeset gé ambienti i tij/saj né té cilén ka punuar, té
pastrohet pasi té kété pérfunduar detyrén/aktivitetin e

caktuar.
Edukim pér RNF: 9. Mbrojtja dhe ruajtja e natyrés dhe e mjedisit.
zhvillim té 9.1. Identifikon dhe klasifikon materiale ricikluese bazike nga

géndrueshém | ekonomia familjare duke i dalluar, duke i krahasuar dhe
duke i renditur pér pérdorim té métejmeé.

Mjedisi = |dentifikon materialet ricikluse gé e rrethojné né shtépi
dhe shkollé

= Klasifikon materialet ricikluese dhe ato joricikluese

= Grumbullon materiale ricikluese duke krijuar gjéra me
forma té ndryshme me ato materiale

= Pérshkruan lagjen e tij/saj pa mbeturina

= Praktikon hedhjen e mbeturinave né bazé té emértimeve
né shportat e caktuara

Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjeve q€ pércaktohen ne léndén “Shkathtési pér jet€” mund té pérdoren

metodat e ndryshme té punés me géllim té pérmbushjes sé kérkesave gé ka kjo Iéndé, por edhe

pér shkak té specifikave gé mbart né vete. Disa prej metodave gé e lehtésojné zhvillimin e

suksesshém jané metodat e mésimdhénies qé né gendér kané nxénésin.

Me qéllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore sugjerohen disa metoda, forma dhe

teknika té ndryshme té punés:

- Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim (né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe me té
gjithé nxénésit);

- Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

- Té mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecganti pérmes kompjuterit;

- Mésimdhénie gé nxité hulumtim té pavarur;

- Té mésuarit né natyré dhe vizitat né objekte industriale;

- Té mésuarit pérmes projekteve, né shkollé dhe jashté saj.

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave apo teknikave mésimore duhet té shogérohet me

pérdorimin e materialit dhe té mjeteve didaktike, pa té cilat nuk mund té arrihen rezultatet e

pritura.

Né kuadér t€ 1éndés “Shkathtési pér jet€”, njé ndér géllimet e réndésishme té saj éshté parimi i té

mésuarit duke punuar dhe realizimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare, gé do té ndihmojé né arritjen e

kompetencave kryesore té parapara.
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Lénda “Shkathtési pér jeté” duhet realizuar né até ményré g€ t’'u mundésojmé nxénésit
pérmirésimin dhe zbatimin gradual té kompetencave kryesore té parapara né KK. Organizimi i

mésimit duhet té pérgendrohet né até se cka duhet té diné dhe cka duhet té jené né gjendje té
béjné nxénési. Ajo pasgyrohet pérmes njohurive, shkathtésive, shprehive, por edhe pérmes
géndrimeve dhe sjelljeve qé aj duhet t’i reflekto;.

Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

N¢ kuadér t€ 1énd€s” Shkathtési pér Jeté” njé ndér géllimet e réndésishme t€ saj duhet té jeté
edhe realizimi i céshtjeve ndérkurrikulare, gé do té ndihmojné né arritjen e kompetencave
kryesore té parapara me KKK.
Disa nga céshtjet ndérkurrikulare gé duhet té merren né konsideraté né kété nivel, por gé mund té
trajtohen né vazhdimési edhe né nivelet e tjera, jané:

- Edukimi pér gytetari demokratike

- Edukimi pér page

- Globalizimi dhe ndérvarésia

- Edukimi pér media, dhe

- Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

Udhézime pér vilerésim

Vlerésimi éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari mésimore. Matja dhe vlerésimi jané
pjesé pérbérése dhe mjaft té réndésishme té mésimdhénies né shkollén bashkékohore.

Nxénési nxéné gjaté mésimit, por jo gjithcka gé ai nxéné mund té matet me ané té testeve, edhe
pér faktin se, pér nxénésin e nivelit fillor, pérdorimi i teknikave té ndryshme mundéson vlerésim
sa mé real bazuar né karakteristikat e ndryshme té nxénésve.

Lénda “Shkathtési pér jete”, pér shkak té€ natyrés dhe specifikave qé ka, kérkon shuméllojshméri
té ményrave té vlerésimit né baza té rregullta, ku fokusi éshté mbi té kuptuarit e jetés dhe té
punés; konceptet dhe praktikimi i sjelljeve dhe i géndrimeve pozitive. Me fjalé té tjera, nxénési
duhet té jeté né gjendje né vazhdimési dhe né ményré aktive té zbatojné né praktiké njohurité e
mésuara né jetén e pérditshme.

Pér shkak té specifikave gé ka kjo 1éndé, do té ishte e vlefshme gé, pérveg vlerésimit numerik,
né masé té madhe, té aplikohej vlerésimi pérshkrues pasi puna né grup, projektet, aftésité
psikomotorike, aftésia e té folurit etj., nuk mund té maten me ané té testeve. Pér t’i matur dhe pér
t’1 vler€suar ato, pérdoren instrumente t€ tjera. Vézhgimi 1 drejtpérdrejté éshté njé proceduré e
pérshtatshme pér 1éndén “Shkathtési pér jeté”, e cila mund t€ pérdoret né situata t€ ndryshme
mésimore dhe né té gjitha nivelet e shkollimit.

Ekzistojné disa teknika dhe instrumente gé ndihmojné né vrojtimin e drejtpérdrejté té
veprimtarisé sé nxénésit, té cilat pérdoren pér vlerésim. Ja disa prej tyre:
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Buletini i pjesémarrjes, pérshkruhet si njé tekniké vrojtimi gé mund té pérdoret pér té vrojtuar
nxénséin, né grupe té vogla ose gjaté diskutimit. Buletini tregon se cili jep ndihmesg, sa shpesh
bashképunon, sa té vlefshme jané ndihmesat etj.

Lista e kontrollit, éshté njé instrument gé pérmban njé listé me tema, objektiva, njohuri, pér té
cilat nxénési do té vézhgohet. Qéllimi kryesor i listés sé kontrollit éshté té regjistrojé njé
vlerésim té vazhdueshém pér pérparimin e nxénésit, duke déshmuar se si i pérmbush ai detyrat
ose objektivat e ndryshme. Krahas listés me elementet gé do té vrojtohen, jepet edhe njé shkallé
vlerésuese.

Dosja e nxénésit (Portfolio), pérdoret pér té treguar ecurit e punés sé nxénésve, té cilat
déshmojné pérparimin e nxénésit, aftésité e tij dhe nivelin e punimeve. Dosja mund té pérmbajé,
pér shembull, vizatime, njé projekt, njé krijim, plane etj.

Dosja ka vlera pér kéto arsye:

« Eshté njé mjet gé u jep informacion mésuesit, prindérve dhe nxénésve.

» NXénésit i jep njé pasqyreé térésore té punés sé tij.

* Duke e pérgatitur veté dosjen, nxénési luan rol aktiv né procesin e mésimit dhe té vlerésimit.

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave né 1éndén “Shkathtési pér jeté” Eshté e réndésishme té
pérdoren burime t€ ndryshme mésimore pér t’i motivuar nxénésit dhe pér té stimuluar progresin
e tyre né ményré gé té pérvetésojné shprehi dhe shkathtési té nevojshme pér jeté dhe pér puné né
jetén e pérditshme. Megenése tekstet shkollore jané burime té vlefshme dhe té réndésishme té
nxénies, gasja e nxénésve né informacion nuk duhet kufizuar vetém né tekstet shkollore, por
edhe né burime té tjera té cilat i shérbejné pér té planifikuar dhe pér té realizuar procesin
mésimor né klasé.

Pér realizimin mé té suksesshém té 1€ndés “Shkathtési pér jeté “duhet t&€ pérdoren njé spektér i
gjeré i burimeve mésimore, pérfshiré tekstet shkollore, librat e aktiviteteve dhe té ushtrimeve,
librat e punés, broshura, atlase, enciklopedi, softueré arsimoré, projekte, studime té ndryshme,
analiza dhe raporte té ndryshme té 1émit pérkatés dhe materiale pérkatése pune. Mésimdhénésit,
nxénésit dhe bartésit e tjeré té arsimit, po ashtu mund té angazhohen né hartimin e burimeve té
pérshtatura mésimore, p.sh., rezultatet e projekteve té realizuara nga nxénésit mund té béhen
burime té vlefshme mésimore pér klasa té ndryshme.

Mésimdhénésit mund té pérgatisin dosje, gazeta, revista, literaturé té specializuar apo doracaké
té ndryshém pér aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me réndési gé nxénésit dhe
mésimdhénésit té bashképunojné edhe pér prodhimin e materialeve té ndryshme pérmes
shfrytézimit té burimeve té teknologjisé informative.
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